
МІНІСТЕРСТВО КУЛЬТУРИ УКРАЇНИ 

НАЦІОНАЛЬНА ПАРЛАМЕНТСЬКА БІБЛІОТЕКА УКРАЇНИ 

ІНФОРМАЦІЙНИЙ ЦЕНТР З ПИТАНЬ КУЛЬТУРИ ТА МИСТЕЦТВА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КУЛЬТУРА 

Поточний бібліографічний список 

 

 

Випуск 6 

 

 

Періодичність 12 випусків 

на рік 

Виходить з 1989 року 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

КИЇВ 2016 



2 

 УДК 008 

           ББК  71 

                    К 90 

 

 

      

                                      

Укладачі:                            О. Ф. Білоконь  

                  О. В. Паніматченко 

                                             Т. Е. Пасічна  

                                          Л. В. Сидоренко 

 

 

        Культура : поточ. бібліогр. список. Вип. 6 /  уклад. О. Ф. Білоконь,     

К 90  О. В. Паніматченко,  Т. Е. Пасічна,  Л. В. Сидоренко ; М-во культури      

           України, Нац. парлам. б-ка України, Інформ. центр з питань культури та                     

           мистецтва. – Київ, 2016. – 56 с.  

Бібліогpафічний список містить інфоpмацію з періодичних видань та пpо 

нові надходження у фонд бібліотеки літеpатуpи із загальних питань культуpи, 

також висвітлює проблеми національного в культуpі, pегіональної культуpної 

політики, пpавові питання, економічні аспекти розвитку галузі, питання 

підготовки кадрів, міжнародного співробітництва в галузі культури, розвитку 

самодіяльної творчості, бібліотечної та музейної справи, охорони пам'яток 

історії та культури, релігії та релігієзнавства. 

Список pозpаховано на пpацівників закладів культуpи, вчених і 

спеціалістів галузі, викладачів і студентів вищих навчальних закладів. 

 

                                                                                                                   УДК 008 

                                                                                                                  ББК  71 

              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Hаціональна паpламентська  

бібліотека Укpаїни, 2016 



3 

ЗАГАЛЬНИЙ РОЗДІЛ 

1. Україна. Президент (2014– ; П. О. Порошенко). Про відзначення у 

2016 році Дня хрещення Київської Русі-України : Указ від 22 черв. 2016 р.  

№ 268/2016 // Голос України. – 2016. – 25 черв. – С. 3. 

2.  Україна. Кабінет Міністрів. Про внесення змін до складу 

Організаційного комітету з підготовки та відзначення 25-ї річниці незалежності 

України : розпорядження від 5 трав. 2016 р. № 412-р // Уряд. кур’єр. – 2016. –  

8 черв. – С. 12. 

3. Ігнатенко О. Сила народної правди і пам’яті / Олена Ігнатенко // Зоря 

Полтавщини. – 2016. – 20 трав. – С. 1. 

Про вшанування пам’яті жертв тоталітарного режиму в м. Полтаві. 

До Дня пам’яті жертв політичних репресій. 

4. Не забудемо ніколи і ніде цей вкарбований у наші долі день / Олена 

Ігнатенко, Юлія Думка-Кондратьєва, Леонард Ніколаєнко, Ганна Яловегіна // 

Зоря Полтавщини. – 2016. – 11 трав. 

Про тематичні заходи в м. Полтаві з нагоди відзначення Дня перемоги 

над нацизмом у Другій світовій війні. 

Історія культури 

5. Бобош Я. Суспільно-політична ситуація у Галичині та її вплив на 

культурно-мистецьке життя другої половини ХІХ – початку ХХ століття / 

Ярослав Бобош // Народознав. зошити. – 2016. – № 1. – С. 148–152. 

6. Глушко М. Важлива історіографічна праця / Михайло Глушко // 

Народознав. зошити. – 2016. – № 1. – С. 236–240. – Рец. на кн.: Етнологічні 

дослідження в Науковому товаристві імені Шевченка у Львові (1892–1940 рр.) : 

історіографія : монографія / Р. М. Конта. – Київ : VADEX, 2014. – 454 с. 

7. Іваннікова Л. Перша наукова [фольклорно-етнографічна] експедиція 

на Дніпрові пороги [письменника, етнографа, фольклориста, історика, 

мовознавця] Олександра Афанасьєва-Чужбинського [1816–1876] / Людмила 

Іваннікова // Нар. творчість та етнологія. – 2016. – № 1. – С. 26–32. 

8. Хоменко О. Історіографічний вимір дослідження художньої 

словесності в українознавстві 20–40-х років ХІХ століття : [зокрема,  про 

специфіку розвитку української фольклористики та літературознавства у ці 

роки] / Олександр Хоменко // Українознавство. – 2016. – № 1. – С. 99–127. 

9. Цуркан К. Структура, організація й осередки мистецької освіти в 

галузі текстилю в Галичині останньої третини ХІХ – початку ХХ ст. / Катерина 

Цуркан // Народознав. зошити. – 2016. – № 1. – С. 153–170. 

Див. № 70, 92, 94, 95, 130, 211, 248, 257, 355. 



4 

Краєзнавство 

10.  Дмитрук В. Експедиція на Миколаївщину / Володимир Дмитрук, 

Володимир Милько // Культура і життя. – 2016. – 17 черв. – С. 15. 

Про ознайомлення з експозиціями музеїв та заповідників Миколаївської 

обл. під час триденної науково-краєзнавчої експедиції НСКрУ «Краєзнавство в 

збереженні історико-культурного та природного середовища Миколаївщини». 

11.  Напередодні з’їзду : [інформація] // Культура і життя. – 2016. –  

17 черв. – С. 15. 

Про напрями, особливості діяльності та проблеми в роботі обласних 

краєзнавчих організацій, озвучені під час засідання правління НСКрУ  

у Миколаївській обл. 

Див. № 22. 

Благодійництво, меценатство та спонсорство 

12.  Бычковская А. «Жду мира в родном доме» / Александра Бычковская // 

Сегодня. – 2016. – 21 июня. – С. 21. 

Проведення благодійного фестивалю до Міжнародного дня біженця у 

Нац. культурно-мистецькому та музейному комплексі «Мистецький Арсенал» 

(м. Київ). 

13.  Воронцов П. «Жива бібліотека» простягнула руку допомоги / Павло 

Воронцов // Голос України. – 2016. – 15 черв. – С. 8. 

Про передання українськими письменниками літератури у фонди 

Луганської ОУНБ ім. М. Горького (м. Старобільськ), центральної бібліотеки 

Сєвєродонецької міської ЦБС та Лисичанської міської ЦБС (Луганська обл.) в 

рамках проекту «Жива бібліотека», подальші заходи проекту. 

14.  Горицвіт Р. «Житомирський першодрукар» / Рада Горицвіт // 

Житомирщина. – 2016. – 10 черв. – С. 6. 

Про учасників благодійної акції на підтримку письменника, краєзнавця, 

видавця В. Косенка, що відбулась у Житомирській ОУНБ ім. Олега Ольжича. 

15.  Для тих, хто любить і вболіває за «музей з левами» : [ред. ст.] // День. – 

2016. – 15 черв. – С. 7. 

Про звернення колективу Нац. художнього музею України (м. Київ) до 

небайдужих із проханням надати матеріальну допомогу для відновлення 

внутрішнього оздоблення музею. 

16.  Дудаш О. Як зробити закарпатську іграшку? : в Ужгороді відбувся 

благодійний майстер-клас для дітей / Оксана Дудаш // День. – 2016. – 3–4 черв. – 

С. 12. 

17.  Катаєва М. Авторська пісня лунатиме в мерії / Марія Катаєва // Вечір. 

Київ. – 2016. – 30 черв. – С. 22. 



5 

Доброчинний концерт «Краплі добра» виконавців авторської пісні на 

підтримку родин, які втратили годувальника внаслідок воєнних дій на сході 

України, у Колонній залі КМДА. 

18.  Особова О. Видавці дарують книжки бібліотекам Луганщини / Олена 

Особова // Уряд. кур’єр. – 2016. – 18 черв. – С. 3. 

19.  Субота В. Людина, яка не могла не малювати / Володимир Субота // 

Культура і життя. – 2016. – 24 черв. – С. 13. 

Про благодійні ініціативи харків’ян на вшанування пам’яті відомих 

громадян міста, зокрема збір коштів для викупу квартири, де мешкала 

українська та французька художниця З. Серебрякова (1884–1967), для 

створення там музею мисткині. Творчий шлях художниці.  

20.  Творчість рятує : [ред. ст.] // Уряд. кур’єр. – 2016. – 4 черв. – С. 16. 

Ярмарок-аукціон «Добро рятує серця» творчих доробків журналістів у 

Нац. культурно-мистецькому та музейному комплексі «Мистецький Арсенал» 

(м. Київ). 

21.  Трошкова А. Благодійний концерт «Молюсь за тебе, Україно!»  

[у районному Будинку культури] став гідним вкладом освітян Жмеринського 

району [Вінницька обл.] на підтримку захисників Вітчизни / Анастасія 

Трошкова // Вінниччина. – 2016. – 1 черв. – С. 6. 

Див. № 215, 228. 

Повернення в Україну культурних цінностей 

Див. № 92. 

Робота з молоддю 

22.  Красніченко Є. Дорогою рідного краю / Єлизавета Красніченко // 

Культура і життя. – 2016. – 27 трав. – С. 19. 

Про започаткування проекту «Створення патріотичних екскурсій в 

Україні» та проведення форуму краєзнавців, істориків, педагогів і журналістів 

у Київському міському будинку вчителя. 

23.  Савицька О. Читаємо біля зеленої лампи / Ольга Савицька // День. – 

2016. – 10–11 черв. – С. 17. 

Про дитячий проект Київського меморіального будинку-музею  

М. Булгакова, представлений на ІІ інтерактивному освітньому фестивалі 

«Арсенал ідей» у Нац. культурно-мистецькому та музейному комплексі 

«Мистецький Арсенал» (м. Київ). 

Н А Ц І О Н А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  К У Л Ь Т У Р И  

24.  Бойченко З. Просвітництво – це ще один фронт / Зоя Бойченко ; 

[спілкувалася] Є. Красніченко // Культура і життя. – 2016. – 3 черв. – С. 4. 



6 

Організатор ІІ фестивалю нескореної нації «Холодний Яр» (с. Грушківка, 

Кам’янський р-н, Черкаська обл.) про ідею його проведення та цьогорічну 

програму. 

25.  «Від "Старої Громади" до шістдесятників» / прес-центр Полтавського 

обласного об’єднання "Просвіта"» // Сл. Просвіти. – 2016. – 23–29 черв. – С. 5. 

Презентація книги спогадів видатних поборників незалежності «Від 

"Старої Громади" до шістдесятників» у Полтавському нац. педагогічному 

університеті в рамках обласного видавничого проекту «Просвітницька 

книгозбірня». 

26.  Ворон М. Подорож Галичиною: не покидаючи Харкова / Марія Ворон // 

Культура і життя. – 2016. – 17 черв. – С. 7. 

Програма проведення соціально-культурного форуму «ПогранКульт: 

Галіція Культ» у м. Харкові. 

27.  Григоренко С. Миколине ми коло / Станіслав Григоренко // Літ. 

Україна. – 2016. – 2 черв. – С. 1, 2. 

Про учасників літературно-мистецького свята «З обійнятих тобою 

днів», присвяченого творчості письменника-шістдесятника, кінорежисера, 

актора, сценариста М. Вінграновського (1936–2004), у м. Білій Церкві 

(Київська обл.) та с. Яблунівка (Білоцерківський р-н, Київська обл.).
1
 

28.  Дзюба С. Весна. Любов. Глібов / Сергій Дзюба // Десн. правда. – 2016. – 

10 берез. – С. 5. 

Про вшанування пам’яті письменника Л. Глібова (1827–1893) та 

нагородження лауреатів Обласної літературної премії ім. Л. Глібова в 

Чернігівській ОУНБ ім. В. Короленка. 

29.  Загнітко А. Василь Стус у сучасному українському просторі / 

Анатолій Загнітко // Сл. Просвіти. – 2016. – 16–22 черв. – С. 3. 

Вшанування пам’яті письменника, літературознавця, правозахисника, 

Героя України В. Стуса (1938–1985) у м. Донецьку, про ідею присвоєння 

Донецькому нац. університету імені діяча та його творчий шлях. 

30.  Капнік О. А Щорс і нині там... / Олена Капнік // Україна молода. – 

2016. – 10–11 черв. – С. 4. 

Про стан демонтажу пам’ятників і пам’ятних знаків у м. Києві в світлі 

виконання законів про декомунізацію в Україні. 

31.  Капшученко-Шумейко Ю. Дух Тараса / Юлія Капшученко-Шумейко ; 

спілкувалася Є. Красніченко // Культура і життя. – 2016. – 10 черв. – С. 4. 

                                           
1
 Про заходи на Білоцерківщині див. також: Сл. Просвіти. 2016. 2–8 черв. С. 16. 



7 

Організатор-засновник Всеукраїнського благодійного мистецького 

фестивалю «Ше.Фест» про його цьогорічне проведення у с. Моринці 

(Звенигородський р-н, Черкаська обл.). 

32.  Кисіль Г. Не забудьте пом’янути... / Григорій Кисіль // Зоря 

Полтавщини. – 2016. – 20 трав. – С. 3. 

До 155-ї річниці перепоховання праху Т. Шевченка на Чернечій горі 

поблизу м. Канева (Черкаська обл.). 

33.  Ковтун В. Паростки й корені / Вікторія Ковтун // Літ. Україна. – 2016. – 

2 черв. – С. 11. 

Літературно-мистецький вечір у Мереф’янській ДМШ (Харківська обл.), 

присвячений поетичній збірці О. Підкопая «Чумацьким Шляхом». 

34.  Косюк Г. «Лети, поезіє моя, на білому коні світання...» / Галина 

Косюк // Літ. Україна. – 2016. – 23 черв. – С. 3. 

Про хід та учасників Булаєнківських читань, присвячених пам’яті поета 

В. Булаєнка (1918–1944), у с. Кошелівка (Красилівський р-н, Хмельницька обл.). 

35.  Красніченко Є. «Як умру, то поховайте...» / Єлизавета Красніченко // 

Культура і життя. – 2016. – 27 трав. – С. 3. 

Про учасників урочистого концерту у Міжнародному центрі культури 

та мистецтв Федерації профспілок України (м. Київ). До 155-річчя 

перепоховання праху Т. Шевченка на Чернечій горі поблизу Канева. 

36.  Лесюк М. Коли діалект ще був мовою... Микола Лесюк: Постійно 

повторюю студентам на лекціях, що 99 відсотків галицьких форм, які не 

збігаються з літературними, є історичними і правильними / Микола Лесюк ; 

[розмову вів] П. Парипа // Галичина. – 2016. – 21 квіт. – С. 13; 28 квіт. – С. 17. 

Відомий прикарпатський мовознавець, автор повної історії західно-

української літературної мови, про літературну мову в Галичині, давні і 

нинішні мовні проблеми українців. 

37.  Лук’янчук Г. Вшанування пам’яті [поета, прозаїка, кінорежисера, 

актора] Вінграновського на Київщині / Георгій Лук’янчук // Культура і життя. – 

2016. – 3 черв. – С. 16. 

38.  Лук’янчук Г. Своя сорочка ближче до тіла, особливо коли вона – 

вишиванка! / Георгій Лук’янчук // Сл. Просвіти. – 2016. – 9–15 черв. – С. 11. 

З історії походження Всеукраїнської акції «День української вишиванки», 

та про заходи в рамках її відзначення в Україні та світі. 

39.  Максименко Л. Коли можна визнавати, що то Божа роса? / Лілія 

Максименко // Літ. Україна. – 2016. – 23 черв. – С. 4. 

Про звітну конференцію Київської міської організації НСПУ. 

40.  Маліш П. «Поклін тобі, народних нужд співаче» / Петро Маліш // 

Поділ. вісті. – 2016. – 24 трав. 



8 

Урочисті заходи у м. Хмельницькому з нагоди 155-ї річниці перепоховання 

праху Т. Шевченка на Чернечій горі поблизу Канева. 

41.  Малко Р. Фундамент майбутнього: чому саме нині настав час 

створити Пантеон українських героїв і яким він мав би бути? / Роман Малко // 

Укр. тиждень. – 2016. – № 17–18. – С. 34–35. 

42.  ІХ Міжнародний конкурс з українознавства для учнів 8–11 класів 

загальноосвітніх навчальних закладів [у м. Києві : хід та підсумки] / прес-

служба НДІУ // Українознавство. – 2016. – № 1. – С. 289–295. 

43.  Наконечна Л. Зводять [культурно-] духовний центр лемків [у Терно- 

пільській обл.] / Людмила Наконечна // Голос України. – 2016. – 11 черв. – С. 9. 

44.  Наша слава не вмре, не загине... : [ред. ст.] // Уряд. кур’єр. – 2016. –  

7 черв. – С. 12. 

Про програму Свята козацької слави «Цілюще джерело» у с. Приліпка 

(Полтавська обл.). 

45.  Неїжмак В. Ушанували «практичного шевченкознавця» / Василь 

Неїжмак // Голос України. – 2016. – 24 черв. – С. 7. 

Вшанування пам’яті громадського діяча, організатора культурно-

мистецьких заходів В. Степанюка (1955–2014) у м. Полтаві, та про його 

діяльність. 

46.  Новосвитняя Е. Памятник Родине-матери в Киеве сносить не будут: 

судьбу арки Дружбы народов и скульптурной композиции под ней должно 

определить Министерство культуры [України] / Екатерина Новосвитняя // 

Факты и коммент. – 2016. – 4 июня. – С. 10. 

47.  Олексюк О. «Шануймо свої самоцвіти!» : нарис про культурно-

просвітницький рух на Херсонщині / Олег Олексюк // Сл. Просвіти. – 2016. – 2–

8 черв. – С. 6–7. 

48.  Приємно з корисним в Одесі : [інформація] // Культура і життя. – 

2016. – 10 черв. – С. 16. 

Програма проведення літературно-мистецького фестивалю «Мистецьке 

літо», організованого одеським «Зеленим театром» та Міжнародним 

поетичним фестивалем «Meridian Czernowitz» (м. Чернівці), у м. Одесі. 

49.  Прокопенко О. «Не скрізь нас приймали щиро» / Ольга Прокопенко // 

Уряд. кур’єр. – 2016. – 14 черв. – С. 1, 4. 

Про діяльність учасників Всеукраїнської акції «Потяг єднання України 

"Труханівська Січ"» у прифронтових містечках Донецької і Луганської 

областей. 

50.  Пустовгар О. Пам’ятник Симону Петлюрі у Полтаві / Олег Пустовгар ; 

[бесіду вела] Д. Синицька // Сл. Просвіти. – 2016. – 2–8 черв. – С. 2. 

Член Полтавського обл. осередку ВУТ «Просвіта» ім. Т. Шевченка про 

ідею встановлення пам’ятника С. Петлюрі у м. Полтаві та її реалізацію. 



9 

51.  Рудь О. «Нам пора для України жить» / Олесь Рудь // Поділ. вісті. – 

2016. – 9 черв. 

Про хід та учасників студентського науково-практичного семінару, 

присвяченого пам’яті письменника, вченого, громадського діяча І. Франка 

(1856–1916), на кафедрі української мови і літератури факультету початкової 

освіти та філології Хмельницької гуманітарно-педагогічної академії. 

52.  Сидоржевський М. Михайло Сидоржевський: «Спілка мусить 

трансформуватися в сучасну структуру» / Михайло Сидоржевський ; 

розпитував Ю. Пригорницький // Літ. Україна. – 2016. – 9 черв. – С. 3. 

Голова НСПУ про фінансовий стан творчої спілки, підтримку воїнів у 

зоні АТО та сучасний рівень літератури.
1
 

53.  Сторожук В. Миттєвості «Бортнякової весни» / Валентина Сторожук // 

Культура і життя. – 2016. – 24 черв. – С. 11. 

Про хід та учасників літературно-мистецького свята «Бортнякова 

весна», присвяченого пам’яті поета, публіциста, перекладача і громадського 

діяча А. Бортняка (1938–2009), у с. Жабокрич (Крижопільський р-н, Вінницька 

обл.). Організатори – Міжнародне громадське об’єднання «Вінницьке 

земляцтво» (м. Київ) та Крижопільська райдержадміністрація. 

54.  Тугай Л. У гості – до Стефаників / Леся Тугай // Галичина. – 2016. – 

17 трав. – С. 1, 3. 

Урочистості з нагоди відзначення 145-річчя від дня народження 

письменника В. Стефаника (1871–1936) та нагородження лауреатів обласної 

премії в галузі літератури його імені у с. Русів (Снятинський р-н, Івано-

Франківська обл.). 

55.  Чорна С. «Я вас веду – і воля нам горить» / Світлана Чорна // Голос 

України. – 2016. – 11 черв. – С. 13. 

Про хід та учасників ХІІ Всеукраїнських літературних читань, 

присвячених творчості поета, кінорежисера і актора М. Вінграновського 

(1936–2004), у с. Яблунівка (Білоцерківський р-н, Київська обл.). 

56.  Шугай О. Охтирка чекає... Івана Багряного / Олександр Шугай // Сл. 

Просвіти. – 2016. – 16–22 черв. – С. 16. 

Про увічнення пам’яті письменника та громадсько-політичного діяча  

І. Багряного (1906–1963) в Україні, зокрема роботу з.х. України С. Куцого над 

пам’ятником митцю для його подальшого встановлення у м. Охтирці (Сумська 

обл.). 

Див. № 22, 86, 103, 116, 155, 194, 214, 255. 

                                           
1
 Про засідання секретаріату НСПУ див. також: Літ. Україна. 2016. 16 черв. С. 2. 



10 

Культурно-мистецька акція «Донеччина-UA:  

Перезавантаження» у м. Києві 

57.  Кущ Л. Діалог Донеччини із країною : [огляд заходів] / Ліна Кущ // 

Голос України. – 2016. – 18 черв. – С. 11. 

58.  Ліщинська Н. Хто сказав, що Донбас не український?: культурно-

мистецька акція «Донеччина-UA. Перезавантаження» показала, що ми добре 

розуміємо одне одного / Наталя Ліщинська // Уряд. кур’єр. – 2016. – 18 черв. – 

С. 8. 

59.  Овчаренко Е. Український вимір Донеччини / Едуард Овчаренко // Сл. 

Просвіти. – 2016. – 23–29 черв. – С. 16. 

Про акцію в рамках Загальноукраїнського проекту «Український Донбас», 

зокрема виставку скульптурних форм та образотворчого мистецтва у Нац. 

центрі ділового та культурного співробітництва «Український дім» (м. Київ). 

60.  Прокопенко М. Відкрийте Донеччину – у Києві! : [про культурно-

мистецьку акцію] / Марія Прокопенко // День. – 2016. – 14 черв. – С. 2. 

Персоналії діячів української культури 

61.  Відійшов у засвіти письменник, просвітянин, журналіст Юрій 

Антипович [1943–2016 : творчий шлях] / М. Кульчинський, М. Степаненко,  

Н. Трикаш-Кірячок [та ін.] // Сл. Просвіти. – 2016. – 23–29 черв. – С. 12. 

62.  Герус Л. До портрета вченої [етнографа, мистецтвознавця] Любові 

Сухої [1910–1988] / Людмила Герус // Народознав. зошити. – 2016. – № 1. –  

С. 229–235. 

63.  Дорога до Храму : до 40-річчя творчої діяльності [поета-пісняра, з.д.м. 

України] Андрія Демиденка : [ред. ст.] // Голос України. – 2016. – 11 черв. –  

С. 12. 

64.  Калинець І. Ігор Калинець: «Шевченко дав нам національну мрію» / 

Ігор Калинець ; спілкувався Б. Залізняк // Сл. Просвіти. – 2016. – 30 черв.– 

1 лип. – С. 10–11. 

Поет, науковець про свою творчу діяльність і політичну ситуацію в 

Україні. Творчий вечір «У переддень 77» у Львівській обл. філармонії. 

65.  Клименко О. (Олаф Клеменсен). Іпостасі Олександра Клименка – 

Олафа Клеменсена / Олександр Клименко (Олаф Клеменсен) ; [інтерв’ю вела] 

Л. Таран // День. – 2016. – 17–18 черв. – С. 31. 

Художник, письменник про свою літературну творчість. 

66.  Кобальчинський І. Не лише спогад про Роману, або Подвижництво, 

натхненне красою України / Іван Кобальчинський // Сл. Просвіти. – 2016. – 16–

22 черв. – С. 7; 23–29 черв. – С. 13; 30 черв.–6 лип. – С. 13. 

Творчий шлях етнографа, мистецтвознавця, музеєзнавця з.п.к. України  

Р. Кобальчинської (1946–2013). 



11 

67.  Ковальчук А. «Лупайте сю скалу!» : до 100-х роковин пам’яті Івана 

Франка / Анатолій Ковальчук // Сл. Просвіти. – 2016. – 2–8 черв. – С. 3. 

68.  Павличко Д. Свято рідного Слова / Дмитро Павличко // Сл. Просвіти. – 

2016. – 23–29 черв. – С. 1. 

Виступ поета, громадського діяча Героя України Д. Павличка під час 

відкриття пам’ятника поету А. Малишку (1912–1970) у м. Києві (27 черв. 2016 

р.). Скульптор – Р. Захарчук. 

69.  Руда Т. Максим Рильський [1895–1964] : до 120-ліття від дня 

народження / Тетяна Руда // Студії мистецтвознавчі. – 2016. – № 1. – С. 76–80. 

Подано короткий огляд творчого та життєвого шляху поета, 

перекладача, вченого. 

70.  Семистяга В. Іван Низовий з нами! : слово про побратима / 

Володимир Семистяга // Сл. Просвіти. – 2016. – 9–15 черв. – С. 7. 

Про творчий шлях письменника, поета І. Низового (1942–2011) та 

вшанування його пам’яті у м. Старобільську (Луганська обл.). 

71.  «Українська Духовна Республіка» : [інформація] // Культура і життя. – 

2016. – 27 трав. – С. 11. 

Творчий шлях та громадська діяльність письменника, філософа, 

громадського діяча О. Бердника (1926–2003). До 90-річчя від дня народження 

діяча.
1
 

72.  Фігурний Ю. Українознавче осягнення подвижницького життя і 

фахових здобутків [краєзнавця, історика] В. К. Борисенко (рецензія на 

«Науковий збірник з нагоди вшанування 70-річчя з дня народження та 45-річчя 

наукової діяльності професора Валентини Борисенко» / упоряд. М. Гримич,  

О. Брайченко. – Київ : Дуліби, 2015. – 248 с.) / Юрій Фігурний // 

Українознавство. – 2016. – № 1. – С. 298–302. 

У збірнику представлено статті про життя та діяльність, аналіз 

фахових праць В. Борисенко з різних тем (календарної обрядовості, 

Голодомору, радянської обрядовості, весільної обрядовості українців). 

73.  Хто такий Смолич? : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. – 27 трав. – 

С. 22. 

Творчий шлях письменника Ю. Смолича (1900–1976). 

74.  Чумаченко В. Деятельность [українського і російського поета, 

прозаїка, драматурга] Олексы Кирия [1889–1954] на ниве украинской  культуры 

/ Виктор Чумаченко // Нар. творчість та етнологія. – 2016. – № 1. – С. 82–90. 

Див. № 27, 29, 36, 45, 51, 53, 80, 150, 187, 243, 273, 346, 374. 

 

                                           
1
 Про заходи до ювілею письменника див. також: Культура і життя. 2016. 27 трав. С. 11. 



12 

Присудження премій у галузі культури 

75.  Бондаренко О. Лауреати [літературно-мистецької] премії імені Олени 

Пчілки [2016 року] / Олексій Бондаренко // Літ. Україна. – 2016. – 23 черв. –  

С. 2. 

76.  Дмитрик В. [Письменник і журналіст] Василь Горбатюк – лауреат 

[обласної] премії імені Дмитра Прилюка [Хмельницька обл.] / Володимир 

Дмитрик // Поділ. вісті. – 2016. – 26 трав. 

77.  Перших лауреатів [літературної премії ім. М. Кирієнка-Волошина] 

нагороджено [у м. Одесі : інформація] // Літ. Україна. – 2016. – 9 черв. – С. 2. 

78.  Саюк І. [Мистецьку] Премію «Київ» імені Євгена Плужника вручено / 

Ірина Саюк // Літ. Україна. – 2016. – 9 черв. – С. 2. 

Див. № 28, 54. 

Культура етносів України.  

Діяльність національно-культурних  

товариств (об’єднань) 

79.  Герб Миру і надій : [інформація] // Культура і життя. – 2016. –  

24 черв. – С. 6. 

Презентація герба Миру кримськотатарського народу в рамках проекту-

виставки «Заклик до миру», створеного дітьми, громадськими та культурними 

діячами, творчими колективами, у Нац. музеї літератури України (м. Київ). 

80.  Ладний Ю. Зв’язки Михайла Грушевського з національними 

меншинами : перші кроки у формуванні української політичної нації в ХХ 

столітті / Юрій Ладний // Українознавство. – 2016. – № 1. – С. 46–55. 

Розглядається ставлення історика, громадсько-політичного діяча  

М. Грушевського (1866–1934) до шляхів вирішення національного питання в 

Україні на початку ХХ ст., роль у формуванні міжетнічної консолідації різних 

суспільно-політичних сил. В основу статті покладено виступ на круглому 

столі «Родина Грушевських в історії української культури та 

державотворення». 

Див. № 150, 154, 158. 

Фестивалі, свята національних культур 

81.  Степовий В. «Бо світ – це ми» / Володимир Степовий // 

Житомирщина. – 2016. – 10 черв. – С. 6. 

Про учасників і хід ХІІІ дитячого фестивалю польської культури «Бо світ – 

це ми!» у м. Володарську-Волинському (Житомирська обл.). 

Українська діаспора 

82.  Бабенко В. Етнополітичні, культурні та мовні проблеми українців в 

Росії: чи потрібні українці Росії? / В. Бабенко // Четверта Міжнар. наук.-практ. 

конф. «Світове українство як чинник утвердження держави Україна у 



13 

міжнародній спільноті "...землякам моїм в Україні і не в Україні..."» : (у рамках 

IV Міжнар. конгресу світового українства) : зб. мат., (Львів, 23–24 серп. 2013 

р.) / [відп. ред. І. Ключковська]. – Львів : Вид-во Львів. політехніки, 2013. –  

С. 265–269. 

83.  Бабута М. Способи збереження етнічної ідентичності на прикладі 

українців в США / М. Бабута // Четверта Міжнар. наук.-практ. конф. «Світове 

українство як чинник утвердження держави Україна у міжнародній спільноті 

"...землякам моїм в Україні і не в Україні..."» : (у рамках IV Міжнар. конгресу 

світового українства) : зб. мат., (Львів, 23–24 серп. 2013 р.) / [відп. ред.  

І. Ключковська]. – Львів : Вид-во Львів. політехніки, 2013. – С. 269–274. 

84.   Вархол Й. Ювілей видатного вченого Словаччини (до 70-ліття від дня 

народження Мирослава Сополиги) / Йосиф Вархол // Нар. творчість та 

етнологія. – 2016. – № 1. – С. 7–16. 

Про етнографа, культурного діяча, директора Музею української 

культури (м. Свидник, Словаччина) М. Сополиги. 

85.  Вишеславська І. На вулиці Святого Духа: І. Вишеславська і  

Ж.-П. Дюран – про подорожі, мистецтво, любов і українські дерев’яні церкви / 

Ірина Вишеславська, Жан-П’єр Дюран ; [інтерв’ю вела] Л. Тугай // Галичина. – 

2016. – 28 квіт. – С. 16. 

Українська художниця, яка зараз живе у Франції, донька українського 

поета Л. Вишеславського (1914–2002) та її чоловік фотохудожник про свою 

творчу діяльність, зв’язки з Україною та долю Музею Л. Вишеславського у м. 

Старий Крим. Інтерв’ю записане під час перебування мистецького подружжя 

в м. Івано-Франківську. 

86.  Відродження українського козацтва та його роль у розвитку співпраці 

українського суспільства з діаспорою / М. Кобозєв, В. Азаренков, Л. Бережна, 

П. Оксьом // Четверта Міжнар. наук.-практ. конф. «Світове українство як 

чинник утвердження держави Україна у міжнародній спільноті "...землякам 

моїм в Україні і не в Україні..."» : (у рамках IV Міжнар. конгресу світового 

українства) : зб. мат., (Львів, 23–24 серп. 2013 р.) / [відп. ред. І. Ключковська]. – 

Львів : Вид-во Львів. політехніки, 2013. – С. 314–318. 

87.  Дениско Т. Незабутні гості дев’яностих... / Тетяна Дениско // Зоря 

Полтавщини. – 2016. – 11 трав. 

Про діяльність Полтавського обл. відділення Товариства зв’язків з 

українцями за межами України «Україна–Світ». До 55-річчя від дня створення 

товариства. 

88.  Денисюк Ж. З. Видання історичних праць Інститутом Дослідів Волині 

(1949–2007 рр.) / Ж. З. Денисюк // Бібліотекознавство. Документознавство. 

Інформологія. – 2015. – № 4. – С. 45–49. 



14 

Про видавничу діяльність товариства «Волинь», заснованого 

представниками української діаспори, та роботу Інституту Дослідів Волині, 

створеного на його основі у м. Вінніпезі (Канада). 

89.  Дутчак В. Бандурне мистецтво у США: засади збереження 

українських національних традицій / В. Дутчак // Четверта Міжнар. наук.-практ. 

конф. «Світове українство як чинник утвердження держави Україна у 

міжнародній спільноті "... землякам моїм в Україні і не в Україні..."»: (у рамках 

IV Міжнар. конгресу світового українства) : зб. мат., (Львів, 23–24 серп. 2013 

р.) / [відп. ред. І. Ключковська]. – Львів : Вид-во Львів. політехніки, 2013. –  

С. 174–180. 

90.  Зубко О. Білоруське громадське об’єднання українців «Ватра»: 

історія, діяльність та реалії (1991–2013 рр.) / О. Зубко // Четверта Міжнар. 

наук.-практ. конференція «Світове українство як чинник утвердження держави 

Україна у міжнародній спільноті "...землякам моїм в Україні і не в Україні..."» : 

(у рамках IV Міжнар. конгресу світового українства) : зб. мат., (Львів, 23–24 

серп. 2013 р.) / [відп. ред. І. Ключковська]. – Львів : Вид-во Львів. політехніки, 

2013. – С. 309–314. 

91.  Кириленко О. До історії формування та наукового опрацювання 

архіву Українського Вільного Університету в Мюнхені [Німеччина] /  

О. Кириленко, О. Яценко // Бібліотекознавство. Документознавство. Інфор-

мологія. – 2015. – № 4. – С. 94–98. 

Представлено історію заснування архіву, його особливості, структуру, 

кількісний склад фондів; висвітлено практичні заходи, здійснені авторами для 

забезпечення широкого доступу до архівних фондів Українського Вільного 

Університету у 2003–2015 рр. 

92.  Матяш І. «Світова бібліотека україніки» Євгена Слабченка як ідея  

і культурологічний проект народної дипломатії / Ірина Матяш // Бібл. вісник. – 

2016. – № 1. – С. 30–40. 

Про історію заснування бібліотеки-архіву україніки французьким 

кінооператором і режисером українського походження Є. Слабченком 

(Еженом Деславом) у м. Ніцці (Франція). 

93.  Нагірний М. Русинсько-українська діаспора Хорватії на зламі 

тисячоліть: виклики та перспективи / М. Нагірний // Четверта Міжнар. наук.-

практ. конф. «Світове українство як чинник утвердження держави Україна у 

міжнародній спільноті "...землякам моїм в Україні і не в Україні…"» : (у рамках 

IV Міжнар. конгресу світового українства) : зб. мат., (Львів, 23–24 серп. 2013 

р.) / [відп. ред. І. Ключковська]. – Львів : Вид-во Львів. політехніки, 2013. –  

С. 231–236. 



15 

94.  Сергійчук В. Українці Туркестану в 1917–1924 роках у документах 

Центрального державного архіву Республіки Узбекистан / Володимир 

Сергійчук // Нар. творчість та етнологія. – 2016. – № 1. – С. 17–33. 

Про національне відродження українців Туркестану після Лютневої 

революції 1917 р. 

95.  Шевчук О. Діяльність українських жіночих організацій Південної 

Америки: від створення до початку 1950-х років : [зокрема, про популяризацію 

духовно-інтелектуальної спадщини, релігійно-патріотичне виховання дітей та 

молоді] / Оксана Шевчук // Українознавство. – 2016. – № 1. – С. 246–257. 

Див. № 19, 38, 42, 154, 158, 169, 376, 377, 379. 

У К Р А Ї Н С Ь К А  Ш Е В Ч Е Н К І А Н А  

96.  Карпенко О. Шевченків сад у пустелі / Олександр Карпенко // 

Дзеркало тижня. – 2016. – 11–16 черв. – С. 13. 

Про Парк ім. Т. Шевченка у м. Форт-Шевченко (Казахстан). 

Див. № 145, 343. 

О Р Г А Н І З А Ц І Я  Т А  У П Р А В Л І Н Н Я  В  Г А Л У З І  К У Л Ь Т У Р И  

Регіональна культурна політика 

97.  Україна. Київський міський голова. Про перейменування бульвару, 

вулиць, площі та провулків у місті Києві : розпорядження № 125/1 від 19 лют. 

2016 р. // Хрещатик. – 2016. – 17 черв. – С. 2. 

98.  Атаманюк Ю. Львову виповнилося 760 років : [програма культурно-

мистецьких заходів до Дня міста] / Юрій Атаманюк // Культура і життя. – 2016. – 

27 трав. – С. 6. 

99.  Васецька А. Золоте перевесло сільського свята / Анна Васецька // Зоря 

Полтавщини. – 2016. – 20 трав. – С. 5. 

Про святкування Дня села Пустовійтове (Глобинський р-н, Полтавська 

обл.). 

100. День Києва : свято вільних людей : [ред. ст.] // Вечір. Київ. – 2016. – 

2 черв. – С. 8–9. 

Про програму святкування Дня міста Києва. 

101. Змієвський О. А дітям – конкурси, розваги, подарунки / Олександр 

Змієвський // Поділ. вісті. – 2016. – 7 черв. 

Культурно-мистецькі заходи до Міжнародного дня захисту дітей у смт 

Меджибіж (Летичівський р-н, Хмельницька обл.). 

102. Климчук О. «Листи з фронту» / Оксана Климчук // День. – 2016. – 

24–25 черв. – С. 17. 

Про мистецько-патріотичний захід «Листи з фронту» в м. Житомирі. 

103. Кущ П. На Донеччині діятимуть патріотичні школи / Павло Кущ // 

Уряд. кур’єр. – 2016. – 25 черв. – С. 8. 



16 

Про розробку та затвердження програми національно-патріотичного 

виховання дітей та молоді на 2016–2020 рр. у Донецькій обл. 

104. Лещенко Л. Святкували діти / Людмила Лещенко // Життя і слово. – 

2016. – 8 черв. 

Про програму святкування Міжнародного дня захисту дітей  

у м. Василькові (Київська обл.). 

105. Лободзинська А. «А льон цвіте» / Альона Лободзинська // 

Житомирщина. – 2016. – 31 трав. – С. 10. 

Проведення районного пісенно-поетичного фестивалю пам’яті І. Сльоти 

«А льон цвіте» у смт Романові (Житомирська обл.). 

106. Мамчур Н. Кино под звѐздами и даже под землей / Наталья Мамчур // 

Сегодня. – 2016. – 9 июня. – С. 33. 

Про відкриття та роботу літніх кінотеатрів, бібліотеки просто неба 

«OpenAir» та кінозалу в підземці станції метро «Кловська» у м. Києві. 

107. Мичко С. Геніальна провінція: на Тернопільщині [у м. Бучачі] 

започаткували [та провели перші] Дні Пінзеля / Світлана Мичко // Україна 

молода. – 2016. – 8 черв. – С. 3. 

108. Наконечна Л. До мистецтва – через «Арт-двір» / Людмила 

Наконечна // Голос України. – 2016. – 4 черв. – С. 12. 

Про започаткування та діяльність культурно-мистецького проекту 

«Арт-двір» у м. Бучачі (Тернопільська обл.). 

109. Олексенко Ю. Перспективи розвитку селища – в об’єднаній громаді 

/ Юлія Олексенко ; [розмовляв] В. Федорів // Голос України. – 2016. – 17 черв. – 

С. 5. 

Керівник Калинівської селищної ради (Васильківський р-н, Київська обл.) 

про перспективи розвитку селища, зокрема у сфері  культури. 

110. Позняк-Хоменко Н. «Кукушка» кличе на Полісся / Наталка Позняк-

Хоменко // Україна молода. – 2016. – 24–25 черв. – С. 14. 

Про програму проведення, учасників і гостей V регіонального відкритого 

етнотуристичного фестивалю «Бурштиновий шлях» у с. Антонівка 

(Володимирецький р-н, Рівненська обл.).
1
 

111. Проценко М. День села [Пришиб Балаклійського р-ну]  потрійного 

розмаху : як святкувало 334-річчя село на Харківщині/ Марина Проценко // 

Слобід. край. – 2016. – 25 черв. – С. 4. 

112. Рудницький Ю. Вишневеччина на Задніпров’ї: між забудовою і 

музеєм / Юрій Рудницький // Дзеркало тижня. – 2016. – 11–16 черв. – С. 15. 

                                           
1
 Див. також: Голос України. 2016. 30 черв. С. 4. 



17 

Про рішення Лубенської міськради (Полтавська обл.) виділити земельні 

ділянки для учасників бойових дій на Сході України під житлову забудову на 

території Замкової гори, де знаходяться археологічні пам’ятки. 

113. Світла Д. «Моя сім’я – моя країна!» / Д. Світла // Поділ. вісті. – 

2016. – 3 черв. 

Культурно-мистецькі заходи та фінал конкурсу-виставки дитячого 

малюнка «Моя сім’я – моя країна!» до Міжнародного дня захисту дітей  

у м. Волочиську (Хмельницька обл.) та м. Хмельницькому. 

114. Слободянюк Т. Хмельницький і його стипендіати / Тетяна 

Слободянюк // Поділ. вісті. – 2016. – 26 трав. 

Про присудження стипендій Хмельницької міської ради за досягнення в 

музичному (вокальному та інструментальному), хореографічному та 

декоративно-прикладному мистецтві провідним митцям, а також учням і 

викладачам шкіл естетичного виховання м. Хмельницького. 

115. Соколова С. Україна юних – щаслива / Світлана Соколова // 

Культура і життя. – 2016. – 10 черв. – С. 8. 

Програма заходу «Світла доля України», організованого Центром 

духовного розвитку та творчої ініціативи «Гармонія» за підтримки КМДА, в 

рамках відзначення Міжнародного дня захисту дітей у м. Києві. 

116. Шот М. Сто років тому січові стрільці гинули за Україну, за її волю 

/ Микола Шот // Уряд. кур’єр. – 2016. – 7 черв. – С. 8. 

Виставка «За Україну, за її волю, за честь і славу, за народ»  

у м. Тернополі. 

Див. № 5, 30, 144, 148, 152, 156, 161, 233, 256, 316. 

Дні Казимира Малевича у м. Києві 

117. Дні Малевича в Києві : [ред. ст.] // Вечір. Київ. – 2016. – 9 черв. –  

С. 2. 

118. Горбачов Д. Малевич. Український вимір / Дмитро Горбачов, Ольга 

Жук, Олеся Драшкаба [та ін.] ; [розмовляв] Р. Гривінський // День. – 2016. – 17–

18 черв. – С. 20. 

Українські митці, учасники круглого столу «Малевич: український вимір 

та глобальний погляд» про українську ідентичність художника. 

119. Гривінський Р. Малевич повертається до Києва: у столиці 

відбудеться низка знакових заходів, присвячених видатному художникові-

авангардисту / Роман Гривінський // День. – 2016. – 8 черв. – С. 2. 

120. Чорна С. Модель Космосу Казимира Малевича / Світлана Чорна // 

Голос України. – 2016. – 11 черв. – С. 9. 



18 

Економіка культури 

121. Україна. Президент (2014– ; П. О. Порошенко). Про призначення 

державних стипендій видатним діячам культури і мистецтва : Указ [від] 10 

трав. 2016 р. № 203/2016 // Уряд. кур’єр. – 2016. – 8 черв. – С. 13. 

122. Україна. Кабінет Міністрів. Про перерозподіл деяких видатків 

державного бюджету, передбачених Міністерству культури на 2016 рік : 

розпорядження від 25 трав. 2016 р. № 385-р // Уряд. кур’єр. – 2016. – 14 черв. – 

С. 4. 

123. Добровольський В. Чи буває бібліотек забагато, або На чому хочуть 

зекономити бюджетні кошти у місті над Смотричем? / Василь Добровольський // 

Поділ. вісті. – 2016. – 26 трав. 

Про незадовільний стан фінансування та утримання бібліотечної 

мережі м. Кам’янця-Подільського (Хмельницька обл.), необхідність проведення 

змін у цій галузі культури. 

124. Яновський С. Чому замовкли куранти : [про відсутність фінансів на 

ремонт курантів на башті Херсонського обл. худож. музею ім. О. Шовкуненка]  

/ Сергій Яновський // Голос України. – 2016. – 11 черв. – С. 13. 

Див. № 114, 136, 304. 

Правові питання культури 

Див. № 247, 255, 305. 

Освіта. Кадри 

125. Бриль Ю. О. Практика розвитку документознавчої освіти в Україні / 

Ю. О. Бриль // Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – 2015. – 

№ 4. – С. 76–85. 

Висвітлено сучасний стан, зокрема проблеми, професійної підготовки 

фахівців документно-інформаційної сфери. 

126. Гостинна Д. Через бандуру мовить серце вчителя і голос поколінь / 

Д. Гостинна // Поділ. вісті. – 2016. – 24 трав. 

Творчий портрет бандуриста, викладача, художнього керівника 

музичних колективів та ансамблів П. Водяного з с. Новий Світ (Городоцький  

р-н, Хмельницька обл.), зокрема про організоване ним свято «Дзвени, 

срібнострунна бандуро!» до 25-річчя Незалежності України. 

127. Кучмєєва Н. 30 років на мистецькій ниві України / Наталія 

Кучмєєва // Сумщина. – 2016. – 2 черв. – С. 5. 

Урочистий звіт-концерт до 30-річчя Садівської ДШМ (Сумська обл.) у 

приміщенні закладу. 

128. Мельник В. Виставка на іменини / Вікторія Мельник // Вінниччина. – 

2016. – 17 черв. – С. 7. 



19 

Презентація виставки «Мислю образами» художника, директора 

Вінницького обл. художнього музею І. Безбаха у приміщенні музею. 

129. Сікорська І. Срібний ювілей дитячої філармонії / Ірина Сікорська // 

Культура і життя. – 2016. – 24 черв. – С. 8. 

Про історію створення та концертно-просвітницьку діяльність 

Кіровоградської обл. дитячої філармонії, святкування 25-річчя закладу. 

130. Черняк І. Внесок [педагога, науковця, бібліотекознавця, 

організатора культурно-мистецької освіти] О. С. Сокальського [1918–1991]  

у розбудову навчальних закладів культури та мистецтва (1953–1964 рр.)  

/ І. Черняк // Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – 2015. – № 4. – 

С. 106–110. 

131. Шипков М. Пісня його життя / Микола Шипков ; розмову вів  

В. Рисцов // Культура і життя. – 2016. – 24 черв. – С. 15. 

Хормейстер, композитор, керівник народного хору при Харківському 

заводі «Серп і молот», заслужений працівник культури України про творчу 

долю. 

Див. № 9, 33, 114, 121, 188, 190, 199, 204, 206, 217, 220, 237. 

Матеріально-технічна база закладів культури 

132. Україна. Кабінет Міністрів. Про передачу будівлі у м. Києві до 

сфери управління Міністерства культури : розпорядження від 8 черв. 2016 р.  

№ 427–р // Уряд. кур’єр. – 2016. – 15 черв. – С. 21. – Орієнтир № 21. 

133. Знаменський В. На Печерську виділять землю для Музею 

«Меморіал жертв Голодомору» / Віталій Знаменський // Хрещатик. – 2016. –  

10 черв. – С. 16. 

Про рішення постійної комісії Київради з питань культури, туризму та 

інформполітики надати земельну ділянку для експлуатації та обслуговування 

Нац. музею «Меморіал жертв Голодомору». 

134. Рябокляч Т. Танці на гнилому паркеті / Тетяна Рябокляч // Сіл. вісті. – 

2016. – 14 черв. 

Про незадовільний матеріально-технічний стан Олізарівського 

сільського БК (Іванківський р-н, Київська обл.). 

135. Уткін Є. Євген Уткін: «Перш ніж будувати елітне житло, треба 

створити еліту» / Євген Уткін ; [розмовляла] О. Онищенко // Дзеркало тижня. – 

2016. – 4–10 черв. – С. 1, 11. 

Меценат, співзасновник міжнародних фестивалів «ГогольFest», «Джаз- 

Коктебель», «Jazz Kiev» про обставини, через які один з його проектів – Дім 

освіти та культури «Майстер Клас» – змушений шукати нове приміщення. 

Див. № 15, 124, 305. 

 



20 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

136. Бавзалук Д. Недитячий Донбас / Дар’я Бавзалук // Україна молода. – 

2016. – 15 черв. – С. 3. 

Про організацію та презентацію міжнародної фотовиставки про дітей і 

війну на Сході України «...Забуті світом» у м. Львові. 

137. Головко О. Нове видання про українсько-молдовські етнокультурні 

зв’язки / Олександр Головко // Нар. творчість та етнологія. – 2016. – № 1. –  

С. 110–113. – Рец. на кн.: Міжнародні наукові читання пам’яті академіка 

Костянтина Поповича / авт.-уклад. : В. Г. Кожухар, К. С. Кожухар; редкол.:  

Т. Бедонька-Кугал та ін.; Інститут культурної спадщини Академії наук 

Республіки Молдова. – Кишинів, 2015. – Т. 1: Українсько-молдовські 

етнокультурні зв’язки. – 344 с. 

138. Гусак І. Арт-десант на березі Сени / Ірина Гусак // Демократ. 

Україна. – 2016. – 10 черв. – С. 16. 

Про український арт-павільйон у м. Парижі (Франція).
1
 

139. Гусак І. Outlook world culture Festival – у Києві / Ірина Гусак // 

Демократ. Україна. – 2016. – 17 черв. – С. 16. 

Про відкриття щорічного фестивалю культур народів світу «Outlook 

world culture festival» у м. Києві.
2
 

140. Київ заполонило мистецтво : [про програму фестивалю 

KyivArtWeek» : ред. ст.] // День. – 2016. – 17–18 черв. – С. 2.
 3
 

141. Кочиеру М. Н. Охрана нематериального культурного наследия 

Молдовы : новые парадигмы / Марианна Николаевна Кочиеру // Вестн. БАЕ. – 

2015. – № 4. – С. 54–57. 

142. Кущ П. Приазовський вернісаж імені Куїнджі / Павло Кущ // Уряд. 

кур’єр. – 2016. – 14 черв. – С. 12. 

Про відкриття ІІІ Міжнародного фестивалю мистецтв «Меморіал 

Архипа Івановича Куїнджі» у м. Маріуполі (Донецька обл.). До 175-річчя від дня 

народження художника. 

143. Лановець Д. Французам – від королеви Анни / Діана Лановець // 

Україна молода. – 2016. – 3–4 черв. – С. 14. 

Про програму, хід та учасників ІІ Міжнародного фестивалю мистецтв 

«Anne deKiev–Fest» на території Нац. заповідника «Софія Київська». 

144. Логанов Є. У Запоріжжі пройшли Дні польської культури / Євген 

Логанов // Уряд. кур’єр. – 2016. – 4 черв. – С. 7. 

                                           
1 Див. також: День. 2016. 3–4 черв. С. 23. 

2 Про захід див. також: Культура і життя. 2016.  24 черв.  С. 3. 
3
 Про фестиваль див. також: Демократ. Україна. 2016. 3 черв. С. 16. 



21 

145. Петренко Т. Шевченко очима китайців / Тетяна Петренко // Сіл. 

вісті. – 2016. – 3 черв. 

Презентація першого видання «Кобзаря» Т. Шевченка китайською мовою 

у м. Києві. Перекладачі та укладачі – Гє Баоцюань та Алан Юй. 

146. Підлужна А. Простір уяви / Алла Підлужна // День. – 2016. –  

22 черв. – С. 7. 

Про учасників Міжнародного фестивалю Бруно Шульца у м. Дрогобичі 

(Львівська обл.). 

147. Поліщук Т. «...Жодні діалоги з агресором не можуть відбуватися!» / 

Тетяна Поліщук // День. – 2016. – 7 черв. – С. 11. 

Про запрошення спеціального представника президента РФ з питань 

міжнародної культурної співпраці М. Швидкого Українським фондом культури 

прочитати лекції та провести зустрічі з творчою інтелігенцією та коментар 

з цього приводу письменника, дипломата С. Борщевського. 

148. Райкова Г. А. ІІ Международный культурный форум Шѐлкового 

пути [у м. Москві (РФ) : про учасників та хід заходу] / Г. А. Райкова,  

С. П. Меньщикова // Вестн. БАЕ. – 2015. – № 4. – С. 10–13. 

149. Слободянюк Т. День Європи у форматі open-air : [огляд мистецьких 

заходів у м. Хмельницькому] / Тетяна Слободянюк // Поділ. вісті. – 2016. –  

24 трав. 

150. Сметанская О. До конца своей жизни Шолом-Алейхем, умерший в 

Нью-Йорке, трепетно любил Киев / Ольга Сметанская // Факты и коммент. – 

2016. – 24 июня. – С. 22. 

Про програму проведення та учасників вечора єврейського гумору в 

кінотеатрі «Кінопанорама» (м. Київ) в рамках міжнародної конференції, 

присвяченої 100-річчю від дня народження єврейського письменника Шолом-

Алейхема. Творчий шлях митця. 

151. Сміян Н. Більшість італійців підтримують нашу країну / Надія 

Сміян // Голос України. – 2016. – 2 черв. – С. 3. 

Зокрема, про підписання меморандуму про міжпарламентську співпрацю 

України та Італії в галузях політики, економіки та культури. 

152. Солоненко М. Луцьк [Волинська обл.] і румунська Алба-Юлія стали 

містами-партнерами / Максим Солоненко // Голос України. – 2016. – 2 черв. – 

С. 6. 

153. «Україна. Неоголошена війна» : [про виставку фоторепортера  

О. Клименка з м. Києва у м. Слубіце (Польща) в рамках міжнародного 

фестивалю мистецтв «Міст» :  інформація] // Голос України. – 2016. – 22 черв. – 

С. 8. 

154. У Мельбурні – тиждень української культури : [ред. ст.] // 

Демократ. Україна. – 2016. – 10 черв. – С. 10. 



22 

Про програму і учасників Тижня української культури в м. Мельбурні 

(Австралія). 

155. Чебан О. В Intermezzo багато друзів / Олег Чебан // Уряд. кур’єр. – 

2016. – 24 черв. – С. 5. 

Про програму Міжнародного фестивалю оповідань «Intermezzo»  

у м. Вінниці.
1
 

156. Чепурний В. День латвійської культури в Чернігові : [про 

організаторів та хід заходу] / Василь Чепурний // Голос України. – 2016. –  

24 черв. – С. 11. 

157. Шевченко Т. Сучасне німецьке українознавство : Університет у 

Пассау [Нижня Баварія] / Тетяна Шевченко // Українознавство. – 2016. – № 1. – 

С. 234–245. 

Про роботу кафедр філософського факультету університету: кафедри 

нової та новітньої історії та культури Східної Європи і кафедри слов’янських 

літератур та культур, а також Центру компетенції українознавства та 

Центру «Східноєвропейська перспектива». 

158. Шевчук О. Науковці інституту мистецтвознавства, фольклористики 

та етнології ім. М. Т. Рильського НАН України [м. Київ] в Софії [(Болгарія) в 

рамках міжнародного міжакадемічного проекту «Конструювання ідентичності в 

контексті пан’європейської мобільності (українці в Болгарії і болгари в 

Україні)»] / Оксана Шевчук, Леся Мушкетик // Нар. творчість та етнологія. – 

2016. – № 1. – С. 100–104. 

159. Шот М. Щоб краще пізнати українство / Микола Шот // Уряд. 

кур’єр. – 2016. – 16 черв. – С. 6. 

Про програму фестивалю «Українська весна» у м. Познані (Польща). 

160. Якимчук Л. Порт Франківськ / Любов Якимчук // Культура і життя. – 

2016. – 10 черв. – С. 16. 

Програма проведення Міжнародного мультикультурного фестивалю 

«Porto Franko ГогольFest» у м. Івано-Франківську. 

161. Яновський С. На прямому зв’язку з Литвою / Сергій Яновський // 

Голос України. – 2016. – 25 черв. – С. 15. 

Про підписання угоди про співпрацю, зокрема в галузі культури, між м. 

Дусетос (Литва) та с. Музиківка (Білозерський р-н, Херсонська обл.). 

                                           
1
 Див. також: Газ. по-українськи. 2016. 3 черв. С. 22. 



23 

Міжнародний літературний конкурс романів, п’єс,  

кіносценаріїв, пісенної лірики та творів  

для дітей «Коронація слова» 

162. Опанасенко О. «Хотів не давати премію нікому. І думайте про мене, 

що хочете» : [про лауреатів] / Олена Опанасенко // Газ. по-українськи. – 2016. – 

22 черв. – С. 15. 

163. Пахомова Т. Писала роман на шкільних канікулах / Тетяна 

Пахомова ; [розпитувала] Д. Гаврилова // Високий Замок. – 2016. – 24–26 черв. – 

С. 2. 

Вчителька з м. Радехова (Львівська обл.), лауреат конкурсу в номінації 

«Романи» про свої враження від участі в конкурсі. 

164. Позняк-Хоменко Н. Ставка на масове чтиво / Наталка Позняк-

Хоменко // Україна молода. – 2016. – 23 черв. – С. 13. 

Про церемонію нагородження лауреатів у м. Києві. 

165. Самійленко Л. Шістнадцятий бал коронованого слова : церемонія 

нагородження / Леся Самійленко // Культура і життя. – 2016. – 24 черв. – С. 10. 

166. У Києві «коронували» письменників : [ред. ст.] // Вечір. Київ. – 

2016. – 23 черв. – С. 24. 

167. Школьная А. Среди лауреатов – «Шизгара» и «Бурные воды» : 

[підсумки конкурсу] / Анна Школьная // Сегодня. – 2016. – 21 июня. – С. 18. 

КУЛЬТУРНО-ПРОСВІТНИЦЬКА РОБОТА 

М Е Т О Д И  І  Ф О Р М И  К У Л Ь Т У Р Н О - П Р О С В І Т Н И Ц Ь К О Ї  Р О Б О Т И  

Народні свята й обряди 

168. Боян С. Магія великодньої забави : [про традиції великодніх гаївок 

на Прикарпатті] / Світлана Боян ; розмову вела О. Працюк // Галичина. – 2016. 

– 28 квіт. – С. 6. 

169. Косачевич П. Відродження звичаїв та обрядів на основі 

етнографічної спільноти українців-бойків в Україні та закордоном /  

П. Косачевич // Четверта Міжнар. наук.-практ. конф. «Світове українство як 

чинник утвердження держави Україна у міжнародній спільноті "...землякам 

моїм в Україні і не в Україні..."» : (у рамках IV Міжнар. конгресу світового 

українства) : зб. мат., (Львів, 23–24 серп. 2013 р.) / [відп. ред. І. Ключковська]. – 

Львів : Вид-во Львів. політехніки, 2013. – С. 208–213. 

170. Пахнуть у хаті любисток і м’ята... : [ред. ст.] // Життя і слово. – 

2016. – 18 черв. 

З історії свята Трійці. 

171. Трійця : [ред. ст.] // Житомирщина. – 2016. – 17 черв. – С. 6. 

З історії походження свята та про традиції його відзначення. 

Див. № 298, 308. 



24 

Паркова робота 

Див. № 368. 

САМОДІЯЛЬНА НАРОДНА ТВОРЧІСТЬ 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

172. Катрич О. Палац запалює зірки / Олеся Катрич // Хрещатик. – 2016. – 

7 черв. – С. 16. 

Про урочисту церемонію нагородження кращих гуртків у Київському 

Палаці дітей та юнацтва. 

173. Куліба Л. «Люблю я голкою думки передавати...» / Леся Куліба ; 

[розпитувала] Л. Занюк // Волинь-нова. – 2016. – 28 трав. – С. 10. 

Директор Ківерцівського районного центру дитячої та юнацької 

творчості (Волинська обл.) про роботу закладу та особисту творчість як 

вишивальниці. 

Див. № 134. 

Ф О Л Ь К Л О Р .  Ф О Л Ь К Л О Р Н І  К О Л Е К Т И В И  

174. Гримич М. Методи систематизації та класифікації в українській 

фольклористиці (на прикладі жанру дум) / Марина Гримич // Українознавство. – 

2016. – № 1. – С. 258–269. 

175. Дзюба Д. Фольклор і телебачення: точки перетину в полі медіа-

культури / Діана Дзюба // Студії мистецтвознавчі. – 2016. – № 1. – С. 46–54. 

Див. № 7, 8, 180, 198, 208, 229, 298. 

Персоналії фольклористів і етнографів 

Див. № 69, 84. 

Т В О Р Ч І  З В І Т И ,  К О Н К У Р С И ,  Ф Е С Т И В А Л І ,  С В Я Т А  М И С Т Е Ц Т В  

176. Бондаренко В. Барви «Решетилівської весни» / Володимир 

Бондаренко // Зоря Полтавщини. – 2016. – 27 трав. – С. 1. 

Про програму обласного свята народної творчості «Решетилівська 

весна» у смт Решетилівці (Полтавська обл.). 

177. Глушак Т. Переможці поїдуть на фестиваль у Польщу / Тетяна 

Глушак // Вінниччина. – 2016. – 8 черв. – С. 4. 

Про учасників та підсумки ІІ Всеукраїнського пісенного фестивалю 

«Золотий птах» для дітей і молоді з обмеженими можливостями у м. Вінниці. 

178. Гусак І. У Карпатах пройде масштабний етнофестиваль [«Bereziv 

Bander Fest», с. Вижній Березів, Косівський р-н, Івано-Франківська обл.] / Ірина 

Гусак // Демократ. Україна. – 2016. – 17 черв. – С. 16. 

179. Діденко В. Зацвів бузок, тож у Диканьці – свято / Валентина 

Діденко // Зоря Полтавщини. – 2016. – 13 трав. – С. 1. 



25 

Про учасників обласного пісенно-мистецького свята «Пісні Бузкового 

гаю» у Диканському районному БК ім. М. Гоголя (Полтавська обл.). 

180. Етнофестиваль у Мар’янівці / підготовлено інформ. від. Васильків. 

райдержадміністрації // Життя і слово. – 2016. – 18 черв. 

Про учасників та хід фестивалю народної творчості «Etno-Fest»  

у с. Мар’янівка (Васильківський р-н, Київська обл.).
1
 

181. Занюк Л. «Волинський благовіст» лунав заради милосердя / Лариса 

Занюк // Волинь-нова. – 2016. – 31 трав. – С. 4. 

Про хід, учасників і гостей VI Всеукраїнського благодійного фестивалю 

духовної пісні «Волинський благовіст» у м. Луцьку. 

182. Іщук І. «Зоряні діти» / Інна Іщук // Культура і життя. – 2016. –  

3 черв. – С. 14. 

Про переможців І Всеукраїнського естрадно-циркового фестивалю-

конкурсу серед дитячих циркових студій у м. Одесі. 

183. Кавун М. Стартував конкурс-огляд «З Україною в серці» / Микола 

Кавун // Вінниччина. – 2016. – 8 черв. – С. 6. 

Про учасників і програму конкурсу-огляду «З Україною в серці» до 25-

річчя Незалежності України  у с. Підвисоке (Оратівський р-н, Вінницька обл.). 

184. Киселева В. «Репортаж», «Пейзаж», «Портрет» / Валентина 

Киселева // Веч. Одесса. – 2016. – 2 июня. 

Про учасників і підсумки чергового етапу Всеукраїнського заочного 

конкурсу робіт юних фотомитців «Моя Україна» у м. Одесі. 

185. Лісовський Б. Засяяли «Софіївські зорі» / Богдан Лісовський // 

Житомирщина. – 2016. – 14 черв. – С. 9. 

Про учасників та підсумки обласного етапу Всеукраїнського фестивалю 

художньої творчості «Софіївські зорі» у м. Житомирі. 

186. Малімон Н. Без допомоги влади: у Луцьку шкільні танцювальні 

колективи провели міський фестиваль-конкурс / Наталія Малімон // День. – 

2016. – 22 черв. – С. 2. 

187. Мокренко А. Через Терни – до пісні / Анатолій Мокренко ; 

[спілкувалася] Т. Олійник // Україна молода. – 2016. – 23 черв. – С. 12. 

Співак, педагог народний артист України про започаткування обласного 

фестивалю дитячих хорових колективів у с. Терни (Недригайлівський р-н, 

Сумська обл.), його проведення у цьому році, особисту творчу діяльність. 

188. Науменко В. 55 бандуристів, і всі хлопці / Валентина Науменко // 

Десн. правда. – 2016. – 17 берез. – С. 1, 5. 

                                           
1
 Див. також: Життя і слово. 2016. 11 черв. 



26 

Про переможців V Всеукраїнського відкритого огляду-конкурсу юних 

бандуристів «Кобзарська юнь України» у м. Чернігові. 

189. Немирова А. На «Солов’їній родині» співали як соловейки / 

Анастасія Немирова // Десн. правда. – 2016. – 7 квіт. – С. 5. 

Про призерів VI відкритого пісенного фестивалю «Солов’їна родина», 

заключний концерт у Городнянському районному БК (Чернігівська обл.). 

190. Олійник А. Успіх юної баяністки / Анатолій Олійник // Зоря 

Полтавщини. – 2016. – 13 трав. – С. 15. 

Про переможницю IV Всеукраїнського музичного конкурсу «Арт-

Домінанта» у м. Харкові, ученицю Хорольської ДМШ (Полтавська обл.)  

Д. Мельник. 

191. Поляновська А. Змагались вокалісти і танцюристи / Альона 

Поляновська // Нове життя. – 2016. – 3 черв. – С. 5. 

Про переможців районного огляду-конкурсу хореографічного мистецтва 

у Калинівському районному БК (Київська обл.). 

192. Ревякіна С. Юні сум’яни підкорили Бердянськ / Світлана Ревякіна // 

Сумщина. – 2016. – 30 черв. 

Про учасників та підсумки ХХІ Всеукраїнського фестивалю дитячої 

творчості «Топ-топ» у м. Бердянську (Запорізька обл.). 

193. «Розмай» дитячої творчості : [інформація] // Сумщина. – 2016. –  

2 черв. – С. 3. 

Про хід та підсумки ХІ обласного фестивалю дитячої творчості 

«Розмай» у м. Сумах. 

194. Самійленко Л. Патріотичний дух з Мушлі, або «Що ви скажете 

дитині»… / Леся Самійленко // Культура і життя. – 2016. – 24 черв. – С. 16. 

Про організацію та хід VIII фестивалю патріотичної пісні «Рутенія» ім. 

К. Єрофеєва в м. Києві.
1
 

195. Соболь В. Петеушники у «Масках Мельпомени» / Володимир 

Соболь // Житомирщина. – 2016. – 7 черв. – С. 9. 

Про учасників і підсумки обласного фестивалю театрального мистецтва 

серед професійно-технічних навчальних закладів «Маски Мельпомени»  

в м. Житомирі. 

196. Талановитих й обдарованих дітей Василькова Київська обл. зібрав 

традиційний фестиваль : [ред. ст.] // Життя і слово. – 2016. – 22 черв. 

Про учасників та хід XXIV міського фестивалю «Таланти твої, 

Васильків». 

                                           
1
 Див. також: Голос України. 2016. 24 черв. С. 3. 



27 

197. Тугай Л. Ковалі у вишиванках / Леся Тугай // Галичина. – 2016. –  

12 трав. – С. 9. 

Про учасників та хід фестивалю ковальського мистецтва у м. Івано-

Франківську. 

198. Тугай Л. «Юріївська ватра» в Татарові стане традиційною / Леся 

Тугай // Галичина. – 2016. – 12 трав. – С. 8–9. 

Про учасників і хід першого регіонального фольклорно-етнографічного 

фестивалю «Юріївська ватра» у с. Татарів (Івано-Франківська обл.). 

199. Університетське літо : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. –  

10 черв. – С. 13. 

Гала-концерт ХІІІ фестивалю студентської творчості 

«Університетське літо» в рамках Дня університету «Україна» у м. Києві, 

зокрема про започаткування та проведення фестивалю.
1
 

200. Шевченко І. Ростіть здорові та щасливі! / Ірина Шевченко // 

Житомирщина. – 2016. – 7 черв. – С. 6. 

Про учасників і підсумки обласного етапу Всеукраїнського конкурсу 

«Таланти багатодітної родини» у м. Житомирі. 

201. Ярова Л. Щоб зберегти дивовижну красу / Людмила Ярова // Голос 

України. – 2016. – 18 черв. – С. 10. 

Про хід і підсумки мистецько-екологічного конкурсу-фестивалю «Мости 

над Россю» у м. Корсуні-Шевченківському (Черкаська обл.). 

Див. № 110, 112, 127, 210. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

Міжнародні фестивалі, конкурси, виставки 

202. Арсеньева Т. «Звездочка, зажгись!» / Тина Арсеньева // Веч. Одесса. – 

2016. – 9 июня. 

Про учасників Міжнародного фестивалю-конкурсу юних талантів 

«Зірочка» (м. Одеса). 

203. «Квітка» у Молдові : [інформація] // Культура і життя. – 2016. –  

24 черв. – С. 13. 

Про перемогу (гран-прі) народного аматорського ансамблю «Квітка» 

Дерчагівського районного БК (Харківська обл.) на Міжнародному фестивалі-

конкурсі вокального мистецтва «Серце співає – 2016» у м. Аненій-Ной 

(Молдова). 

204. Островська Н. Хор СНАУ [Сумського нац. аграрного університету] 

«Юність» здобув перемогу на фестивалі у Польщі / Наталія Островська // 

Сумщина. – 2016. – 2 черв. – С. 12. 

                                           
1
 Див. також: Культура і життя. 2016. 10 черв. С. 13. 



28 

Про хід і підсумки XXXV Міжнародного фестивалю «Хайнувські дні 

музики церковної» у м. Хайнувка (Польща), зокрема участь у ньому митців з 

України. 

205. Проценко М. Зачарували світ / Марина Проценко // Слобід. край. – 

2016. – 2 черв. 

Про участь і відзнаку вихованців Балаклійського центру дитячої 

творчості (Харківська обл.) у Міжнародному конкурсі «Little Miss and Mister 

World» у м. Бодрум (Туреччина). 

206. Самійленко Л. Мажорні акорди, або відлуння фестивалю / Леся 

Самійленко // Культура і життя. – 2016. – 3 черв. – С. 9. 

Гала-концерт лауреатів XVI Міжнародного фестивалю-конкурсу 

дитячого та юнацького мистецтва «Акорди Хортиці» у НМАУ  

ім. П. Чайковського (м. Київ). 

207. Самійленко Л. Намолене джерело Слобожанського краю / Леся 

Самійленко // Культура і життя. – 2016. – 10 черв. – С. 9. 

Про організаторів, учасників, хід і підсумки Міжнародного фестивалю-

конкурсу мистецтв «Джерело талантів» у рамках проекту «Творчий шанс» у 

м. Харкові, зокрема перемогу у конкурсі Театру народної пісні «Берегиня»  

із смт Добропілля (Донецька обл.). 

208. Слободянюк Т. «Ладовиці» – захист спадщини / Тетяна 

Слободянюк // Подільські вісті. – 2016. – 14 черв. 

Про програму та учасників Міжнародного етнофестивалю «Ладовиці»  

у м. Хмельницькому.
1
 

Див. № 218. 

ВИДИ І ЖАНРИ САМОДІЯЛЬНОЇ НАРОДНОЇ ТВОРЧОСТІ 

О Б Р А З О Т В О Р Ч А  С А М О Д І Я Л Ь Н І С Т Ь   

Т А  Н А Р О Д Н І  Х У Д О Ж Н І  П Р О М И С Л И  

209. Мотиль Р. Українська художня кераміка середини ХХ – початку 

ХХІ століття: історіографія та методика дослідження / Роман Мотиль // 

Народознав. зошити. – 2016. – № 1. – С. 92–98. 

210. Субота В. Килимом стелиться вдача / Володимир Субота // 

Культура і життя. – 2016. – 27 трав. – С. 18. 

Про творчість майстрів Решетилівської майстерні художніх промислів 

(Полтавська обл.) і проведення фестивалів народної творчості 

«Решетилівська весна». 

                                           
1
 Див. також: Голос України. 2016. 18 черв. С. 10. 



29 

211. Щербань О. Глиняний посуд через призму наукових студій 

[українського етнографа] М. Сумцова [1854–1922] / Олена Щербань // 

Народознав. зошити. – 2016. – № 1. – С. 99–104. 

Див. № 9, 12, 16, 105, 112, 176, 177, 180, 197, 296. 

Виставки 

212. Галиненко І. На малюнках – Чорнобиль і Фукусіма / Іванна 

Галиненко // Житомирщина. – 2016. – 7 черв. – С. 5. 

Виставка дитячих малюнків «Чорнобиль. Фукусіма. Відродження 

життя» в Житомирському центрі творчості дітей та молоді. 

213. Загоровська Л. Малюють пальцями : в Івано-Франківську відкрили 

виставку [«Нерозгадані почуття»] робіт особливих дітей [– вихованців 

Залучанського і Коломийського дитячих будинків-інтернатів] / Любов 

Загоровська // Високий Замок. – 2016. – 23–29 черв. – С. 4. 

214. Занюк Л. «Хай на мою виставку прийдуть ті, хто має смуток і їм 

стане краще» / Лариса Занюк // Волинь-нова. – 2016. – 11 черв. – С. 10. 

Виставка «Любов моя, Україна!» творів художниці В. Михальської  

із с. Хворостів (Любомльський р-н, Волинська обл.) у м. Луцьку. 

215. Козирєва Т. У Львові показали «Шедеври очима дітей» / Тетяна 

Козирєва // День. – 2016. – 24–25 черв. – С. 17. 

Доброчинна виставка «Шедеври очима дітей» робіт вихованців Центру 

піклування про дітей у Львівському палаці мистецтв. 

216. Красніченко Є. Сучасне малярство Станіслава Брунса / Єлизавета 

Красніченко // Культура і життя. – 2016. – 27 трав. – С. 2. 

Виставка творів художника С. Брунса з м. Дніпра у Нац. газетно-

журнальному видавництві (м. Київ), творчий портрет митця. 

217. Липко С. Творчий звіт юних митців / Сергій Липко // 

Житомирщина. – 2016. – 7 черв. – С. 7. 

Виставка робіт учнів навчального закладу «Художня школа» 

Житомирської міськради у приміщенні Житомирської ОУНБ ім. Олега 

Ольжича. 

218. Овчаренко Е. Країна, де здійснюються мрії / Едуард Овчаренко // 

Сл. Просвіти. – 2016. – 2–8 черв. – С. 15. 

Нотатки про виставку художніх робіт самодіяльних митців, а також 

учнів Київської спеціалізованої школи № 138, у Нац. музеї літератури України 

(м. Київ) в рамках Міжнародного мистецького фестивалю-конкурсу «Моя 

країна Небувалих звірів: Сад Любові та Радості». 

219. Сметанская О. «Сделал ракету красивой, чтобы лететь было не 

страшно и комфортно» / Ольга Сметанская // Факты и коммент. – 2016. –  

4 июня. – С. 10. 



30 

Виставка дитячого малюнка «Мы рисуем самолѐты, ми малюєм літаки» 

у приміщенні Президентського фонду Л. Кучми «Україна» (м. Київ). 

220. Шапіро О. Намалюй мені Київ / Олена Шапіро // Україна молода. – 

2016. – 10–11 черв. – С. 14. 

Про виставку дитячого малюнка «Київ та кияни очима дітей» юних 

читачів та учнів художніх студій столиці, організовану Центральною 

бібліотекою ім. Т. Шевченка для дітей м. Києва, у Нац. центрі ділового та 

культурного співробітництва «Український дім» (м. Київ). 

Див. № 224. 

Персоналії народних майстрів і художників 

221. Кузьменко Л. Глиняна пташка від трьох поколінь / Любов 

Кузьменко // Голос України. – 2016. – 30 черв. – С. 14. 

Про рід гончарів Десятників (Серебріїв) та творчі портрети майстрів 

Л. та С. Криворуких із с. Пиріжна (Кодимський р-н, Одеська обл.). 

222. Мельник В. «Малювати я почав у зрілому віці» / Вікторія Мельник // 

Вінниччина. – 2016. – 8 черв. – С. 6. 

Творча діяльність самодіяльного художника та письменника  

Д. Заболотного із с. Заозерне  (Тульчинський р-н, Вінницька обл.). 

223. Панасюк Т. Яворівський розпис / Тетяна Панасюк // Сіл. вісті. – 

2016. – 3 черв. 

Про творчу діяльність майстрів із розпису дерев’яної яворівської 

народної іграшки Г. Шумило та С. Тлустима. 

224. Пастернак Н. «Три брати і одна муза» / Надія Пастернак // Культура 

і життя. – 2016. – 27 трав. – С. 7. 

Творчі портрети професійного художника Тараса Дідули та художників-

аматорів Володимира і Ярослава Дідул з м. Львова. Виставка творів митців у 

Львівському палаці мистецтв. 

225. Чучупа О. Україна на полотнах Олега Чучупи / Олег Чучупа ; 

[розмовляла] Н. Мариноха-Стеценко // Десн. правда. – 2016. – 14 квіт. – С. 12. 

Художник про свою творчість. 

Див. № 216. 

М У З И Ч Н А  С А М О Д І Я Л Ь Н І С Т Ь  

226. Гайдук С. Свято творчих і талановитих менян / Сергій Гайдук // 

Деснянка. – 2016. – 7 апр. – С. 3, 8. 

Концерт «80 пісень про головне», присвячений 80-річчю Менського 

районного центру дитячої та юнацької творчості (Чернігівська обл.),  

у міському БК. 

227. Катеринич А. Гурт «Діброва» поєднує творчість із волонтерством / 

Антоніна Катеринич // Вінниччина. – 2016. – 10 черв. – С. 1. 



31 

Про творчість колективу співочого гурту «Діброва» із с. Сказинці 

(Могилів-Подільський р-н, Вінницька обл.). 

228. «Пісні війни» : у Львові випустять першу україномовну платівку з 

композиціями, які написали або ж заспівали бійці АТО : [ред. ст.] // День. – 

2016. – 10–11 черв. – С. 8. 

Див. № 63, 81, 101, 104, 105, 110, 114, 127, 129, 131, 172, 176–183, 185, 

187–190, 192–194, 196–208, 373. 

Персоналії самодіяльних співаків, виконавців і композиторів 

229. Бик О. Кожен рядок – автоматна черга / Олексій Бик ; [розмовляла] 

Х. Дичко // Культура і життя. – 2016. – 27 трав. – С. 12. 

Бард про культуру на війні, особисту творчість і концерти у зоні АТО. 

230. Відник Т. Тетяна Відник: «Ще би поїхала в АТО і заспівала там 

повстанських пісень!» / Тетяна Відник ; [записала] О. Куцик // Волинь-нова. – 

2016. – 26 трав. – С. 1, 20. 

Виконавиця народних пісень із с. Білин (Ковельський р-н, Волинська обл.) 

про творчість та особисте життя. 

231. Гушоватий П. Зенон Антонішак – композитор, педагог, митець / 

Петро Гушоватий // Молодь і ринок. – 2016. – № 3. – С. 124–128. 

Творчий портрет самодіяльного прикарпатського композитора, 

хорового диригента З. Антонішака. До 80-річчя від дня народження митця. 

Т Е А Т Р А Л Ь Н А  С А М О Д І Я Л Ь Н І С Т Ь  

Див. № 195. 

Х О Р Е О Г Р А Ф І Ч Н А  С А М О Д І Я Л Ь Н І С Т Ь  

232. Кавун М. Десятиріччя зразкового «Зернятка» / Микола Кавун // 

Вінниччина. – 2016. – 15 квіт. – С. 7. 

Урочистості з нагоди відзначення 10-річного ювілею зразкового 

хореографічного колективу «Зернятко» у Липовецькому районному БК 

(Вінницька обл.). 

Див. № 81, 104, 172, 186, 190, 192, 207. 

С А М О Д І Я Л Ь Н А  Е С Т Р А Д А .  С А М О Д І Я Л Ь Н И Й  Ц И Р К  

Див. № 182. 

Ф О Т О - ,  К І Н О А М А Т О Р С Т В О  

Див. № 183. 



32 

БІБЛІОТЕЧНА СПРАВА. БІБЛІОТЕКОЗНАВСТВО. 

ДОКУМЕНТОЗНАВСТВО. КНИГОВИДАВНИЧА СПРАВА 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

233. Бедзір В. Подарунки воїнам і дітям / Василь Бедзір // Уряд. кур’єр. – 

2016. – 1 черв. – С. 12. 

Про обласний фестиваль «Книга-фест» у м. Ужгороді (Закарпатська 

обл.). 

234. Бібліотека... в парку : [ред. ст.] // День. – 2016. – 17–18 черв. – С. 31. 

Про проект «Бібліотека Open Air» у парку «Позняки» (м. Київ).
1
 

235. Білоус Т. Рецепти відродження / Тетяна Білоус, Ярослава Різникова, 

Юрій Луговцев // Культура і життя. – 2016. – 27 трав. – С. 4. 

Дискусія учасників круглого столу «Українська книга. Шляхи надо-

луження втраченого» в рамках XVII Всеукраїнської виставки-форуму 

«Українська книга на Одещині» (м. Одеса). 

236. Буряк С. Аналітичний огляд книговидавничої діяльності [України] 

за підсумками 2015 року / Світлана Буряк // Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 4. – 

С. 9–17. 

237. Василенко О. М. Михайло Семенович Слободяник – видатний 

український учений-бібліотекознавець / О. М. Василенко, О. В. Воскобойні-

кова-Гузєва // Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – 2015. – 

№ 4. – С. 6–14. 

Огляд основних наукових здобутків українського бібліотекознавця та 

документознавця М. С. Слободяника (1949–2015) за період його діяльності у 

НБУВ (м. Київ). Основний акцент зроблено на теоретичних, методологічних і 

прикладних розробках того періоду та розвитку його ідей послідовниками. 

238. Васьківська О. Історіографія книговидавництва в Україні: 

становлення та розвиток / Ольга Васьківська // Вісн. Книжк. палати. – 2016. –  

№ 4. – С. 41–47. 

Досліджено історіографічний аспект проблеми розвитку вітчизняного 

книговидавництва, починаючи від років Української революції і до сьогодення; 

визначено рівень розкриття проблеми становлення національного книговидання 

в науковій історичній літературі радянського і пострадянського періодів. 

239. Вовк Н. Інформаційно-аналітичні документи: сфера використання 

та класифікація / Наталія Вовк // Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 4. – С. 47–49. 

240. Воронина Л. Нетаємне товариство книголюбів / Леся Воронина ; 

[спілкувалася] В. Самченко // Україна молода. – 2016. – 1 черв. – С. 12. 

                                           
1
 Див. також: Хрещатик. 2016. 10 черв. С. 16. 

 



33 

Письменниця про написання книжок для дітей, враження від XVI 

Європейського дитячого книжкового ярмарку у Німеччині, роботу на 

радіоканалі «Культура». 

241. Воскобойнікова-Гузєва О. Соціокомунікаційна діяльність бібліотек 

України в новітніх умовах / Олена Воскобойнікова-Гузєва // Бібл. вісник. – 

2016. – № 1. – С. 12–17. 

Спираючись на моніторинг сайтів вітчизняних бібліотек та їхніх 

сторінок у соціальних мережах, автор розкриває особливий зріз національного 

інформаційного простору, який транслює світові позицію держави, 

громадянського суспільства, окремого громадянина стосовно подій в Україні. 

242. Головко Т. Від київської княгині – до королеви двох держав / Тарас 

Головко // Культура і життя. – 2016. – 10 черв. – С. 11. 

Про дослідницькі видання художниці і мистецтвознавця Н. Крутенко, 

зокрема монографію «Єлизавета Ярославна – королева двох держав» 

(видавництво «Либідь», м. Київ). 

243. Головко Т. Публіцистична сенсація про Василя Симоненка / Тарас 

Головко // Культура і життя. – 2016. – 17 черв. – С. 11. – Рец. на кн.: Тернистий 

шлях до читача. Як в Україні видавалися книжки Василя Симоненка / 

Володимир Біленко. – Київ : Видав. центр «Просвіта», 2016. 

244. Головко Т. У полоні «невидимого» інтерв’юера / Тарас Головко // 

Культура і життя. – 2016. – 24 черв. – С. 10. 

Про двотомник Т. Терен «RECвізити. Антологія письменницьких голосів» 

(«Видавництво Старого Лева»). 

245. Дичко Х. Коли герої стають ближчими / Христина Дичко // 

Культура і життя. – 2016. – 17 черв. – С. 2. 

Про роботу над 3D-книгою «Небесна сотня: історія нескорених. Жива 

історія героїв» (м. Нововолинськ, 2015). 

246. Дячишин Б. «Шевченків садок і Франкове поле» – окрушина 

справжнього // Сл. Просвіти. – 2016. – 2–8 черв. – С. 3. – Рец. на кн.: Шевченків 

садок і Франкове поле. Спроба прочитання / А. Содомора. – Львів : Апріорі, 

2014. – 104 с. 

247. Жигун Т. Аналіз стану доставляння обов’язкових примірників 

видань України у 2015 році / Тетяна Жигун // Вісн. Книжк. палати. – 2016. –  

№ 4. – С. 17–22. 

248. Каракоз О. О. Вплив радянської цензури на трансформацію 

читацьких інтересів у масових бібліотеках України / О. О. Каракоз // 

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – 2015. – № 4. –  

С. 50–55. 

249. Кияниця Є. Тенденції та перспективи співпраці сучасної бібліотеки 

зі ЗМІ / Євгенія Кияниця // Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 4. – С. 38–40. 



34 

Аналіз діяльності бібліотек в Україні, їхньої загальнодержавної 

структури та співпраці із ЗМІ. 

250. Козирєва Т. У Львові видадуть твори Каменяра шрифтом Брайля : 

оповідання і казки отримають незрячі читачі різних міст України / Тетяна 

Козирєва // День. – 2016. – 14 черв. – С. 2. 

251. Коцарев О. Імпровізації на тему «Улісса» Джеймса Джойса / Олег 

Коцарев // День. – 2016. – 22 черв. – С. 6. 

Про програму «Bloomsday After-party» у книгарні «Смолоскип» (м. Київ). 

252. Кривопуст Б. Музичні книжки для духовного відродження / Богдан 

Кривопуст ; [інтерв’ю вів] Е. Овчаренко // Сл. Просвіти. – 2016. – 2–8 черв. –  

С. 14. 

Директор Державного спеціалізованого видавництва «Музична Україна» 

(м. Київ), композитор про історію створення видавництва, його сьогодення та 

творчі плани. 

253. Курйози письменників 1920-х [на сторінках книги Ю. Смолича 

«Моя мозаїка»] / підготувала Л. Якимчук // Культура і життя. – 2016. – 27 трав. – 

С. 22. 

254. Левицький В. Віршовий чат і поетичний чар / В’ячеслав Левицький // 

Культура і життя. – 2016. – 17 черв. – С. 10. – Рец. на кн.: Антологія української 

поезії ХХ століття / упоряд. І. Малкович. – Київ: А-ба-ба-га-ла-ма-га, 2016. 

255. Литвиненко О. «Підривну» літературу – геть із ринку! / Олександр 

Литвиненко // Культура і життя. – 2016. – 3 черв. – С. 2. 

Про прес-конференцію «Законодавчі ініціативи щодо захисту 

українського книжкового ринку» (м. Київ), на якій був представлений 

напрацьований міжвідомчою робочою групою проект закону, що суттєво 

обмежує доступ літератури антиукраїнського змісту на книжковий ринок 

України.
1
 

256. Неїжмак В. Створити мистецьку енциклопедію Полтавщини / 

Василь Неїжмак // Голос України. – 2016. – 18 черв. – С. 8. 

Про презентацію тому «Образотворче і декоративне мистецтво» 

обласної енциклопедії «Полтавіка» в м. Полтаві. 

257. Нечіпай С. Кохання і вічність Василя Мисика / Семен Нечіпай // 

Літ. Україна. – 2016. – 2 черв. – С. 3. 

Презентація книги О. Шугая «Цвіт вишні, або Втрачене кохання Василя 

Мисика» (видавництво «Ярославів Вал») у книгарні «Є» (м. Київ). 

258. Соколов В. Дослідження суперекслібриса у сучасному 

книгознавстві / Віктор Соколов // Бібл. вісник. – 2016. – № 1. – С. 52–62. 

                                           
1
 Див. також: Газ. по-українськи. 2016. 3 черв. С. 22. 



35 

259. Соколова С. Тріумф друкованого слова / Світлана Соколова // 

Культура і життя. – 2016. – 27 трав. – С. 4. 

Про організаторів, учасників та хід XVII Всеукраїнської виставки-

форуму «Українська книга на Одещині» у м. Одесі. 

260. Тугай Л. Фестиваль історичної книжки пройде в Івано-Франківську 

/ Леся Тугай // Галичина. – 2016. – 5 трав. – С. 9. 

Про учасників та програму проведення свята історичної літератури 

«Софія» у м. Івано-Франківську. 

261. Шульга П. Сподвижник невгасимого духу / Петро Шульга // 

Культура і життя. – 2016. – 17 черв. – С. 10. 

Презентація книги громадсько-політичного діяча Г. Філіпчука «Духа не 

вгашайте!» у приміщенні ВУТ «Просвіта» ім. Т. Шевченка (м. Київ). 

Див. № 88, 105, 106, 123, 125, 295, 304. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

262. Божко О. Василь Стус – вірменською / Олександр Божко // Літ. 

Україна. – 2016. – 23 черв. – С. 5. 

Зокрема, про презентацію двотомника поезій В. Стуса «О Боже, тиші 

дай!» вірменською мовою (передмова Р. Маркосяна, переклад Є. Григорян) 

 у Музеї С. Параджанова (м. Єреван, Вірменія). 

263. Веденяпина М. Начинаем воссоздавать связи между детскими 

библиотеками СНГ / Мария Веденяпина ; беседовала Г. А. Райкова // Вестн. 

БАЕ. – 2015. – № 4. – С. 14–16. 

Директор Російської держ. бібліотеки для дітей (м. Москва), зокрема, 

про розвиток зв’язків із бібліотеками для дітей країн близького зарубіжжя та 

перспективи проведення в Росії у 2020 р. Міжнародного конгресу з дитячої та 

юнацької книги. 

264. Гусак І. «Солодку Дарусю» перекладено італійською / Ірина Гусак // 

Демократ. Україна. – 2016. – 17 черв. – С. 16. 

Про презентацію повісті М. Матіос «Солодка Даруся» італійською у 

Київському нац. університеті ім. Т. Шевченка. 

265. ІІ Международный библиографический конгресс [«Библиография: 

взгляд в будущее» (6–8 окт. 2015 г., Рос. гос. б-ка, г. Москва)] / материал 

подготовила Е. Н. Кубряк // Вестн. БАЕ. – 2015. – № 4. – С. 20–25. 

Про учасників конгресу і бліц-інтерв’ю з делегатами заходу, зокрема з 

України. 

266. Мензатюк З. «Важкі книжки» / Зірка Мензатюк // Україна молода. – 

2016. – 22 черв. – С. 11. 

Зокрема, про участь української делегації у XVI Європейському 

книжковому ярмарку (м. Заарбрюккен, Німеччина). 



36 

267. Рябчій І. Портрети художників в юності / Іван Рябчій // Дзеркало 

тижня. – 2016. – 11–16 черв. – С. 13. 

Огляд найцікавіших книжкових видань Міжнародного фестивалю 

«Книжковий Арсенал» (м. Київ). 

Див. № 148, 240. 

Робота бібліотек інших країн. 

Книговидавнича справа в інших країнах 

268. Абатова Ф. С. Мир казахстанских периодических изданий: 

открытость и доступность / Фарида Сагиевна Абатова // Вестн. БАЕ. – 2015. – 

№ 4. – С. 86–88. 

Досвід роботи Нац. бібліотеки Республіки Казахстан. 

269. Баймушкина Т. М. Библиотечные проекты расширяют 

межкультурные коммуникации : [досвід роботи Нац. бібліотеки Чувашської 

Республіки (РФ)] / Татьяна Михайловна Баймушкина // Вестн. БАЕ. – 2015. –  

№ 4. – С. 46–48. 

270. Гаджиева А. З. Продолжающиеся издания Азербайджанской 

национальной библиотеки им. М. Ф. Ахундова и их роль в информационном 

обеспечении читателей / Айгюн Захид кызы Гаджиева // Вестн. БАЕ. – 2015. – 

№ 4. – С. 84–86. 

271. Гранчак Т. Використання національними бібліотеками соцмереж 

для представлення бібліотечних продуктів і послуг / Тетяна Гранчак // Бібл. 

вісник. – 2016. – № 1. – С. 18–29. 

272. Мухамметкулиева О. Д. Государственной библиотеке 

Туркменистана – 120 лет / Оразгозель Джумакулиевна Мухамметкулиева // 

Вестн. БАЕ. – 2015. – № 4. – С. 31–33. 

Про започаткування та діяльність бібліотеки. 

273. Павлів О. Леся Українка. Сімейне листування : за матеріалами 

спеціальної збірки Слов’янської бібліотеки в Празі / Олег Павлів // Сл. 

Просвіти. – 2016. – 30 черв.–6 лип. – С. 11. 

274. Халецька Л. П. Цифрове збереження електронних документів на 

прикладі діяльності Національної бібліотеки Франції / Л. П. Халецька // 

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – 2015. – № 4. – С. 26–

34. 

275. Шопина М. М. Выставка одной книги как форма деятельности 

библиотеки / Мария Михайловна Шопина // Вестн. БАЕ. – 2015. – № 4. –  

С. 38–41. 

Про виставкову діяльність Нац. бібліотеки Білорусі (м. Мінськ). 



37 

276. Юсупова А. Х. Национальная библиотека Республики Казахстан – 

территория диалога культур / Ажар Хамитовна Юсупова // Вестн. БАЕ. – 2015. – 

№ 4. – С. 33–38. 

Висвітлюється діяльність бібліотеки в рамках програми «Культурна 

спадщина». 

Див. № 91, 140. 

М Е Р Е Ж А  Т А  Т И П И  Б І Б Л І О Т Е К  

Національні бібліотеки 

277. Дубровіна Л. Розвиток електронних інформаційних ресурсів 

рукописної та книжкової спадщини в Національній бібліотеці України імені  

В. І. Вернадського м. Київ / Любов Дубровіна, Галина Ковальчук // Бібл. 

вісник. – 2016. – № 1.– С. 3–11. 

Див. № 271, 284, 289. 

Наукові бібліотеки 

Див. № 277, 285. 

Обласні універсальні наукові бібліотеки (ОУНБ) 

278. Мельник П. У пошуках Гоголя / Петро Мельник // Голос України. – 

2016. – 4 черв. – С. 12. 

Презентація бюста М. Гоголя у Кіровоградській ОУНБ ім. Д. Чижев- 

ського під час літературного вечора, присвяченого творчості письменника. 

279. Пасяка Н. ІФНТУНГ презентував науковий доробок / Надія Пасяка 

// Галичина. – 2016. – 28 квіт. – С. 17. 

Про тематичне засідання інтелектуального клубу творчих 

особистостей «Галицькі кмітливці» в Івано-Франківській ОУНБ ім. І. Франка, 

присвячене досягненням вчених кафедри менеджменту і адміністрування 

Івано-Франківського нац. технічного університету нафти і газу. 

Див. № 14, 28, 217. 

П У Б Л І Ч Н І  Б І Б Л І О Т Е К И .   

Ц Е Н Т Р А Л І З О В А Н І  Б І Б Л І О Т Е Ч Н І  С И С Т Е М И  

Міські бібліотеки 

280. Жаборовська Н. До Книги рекордів Гіннеса з бібліотекою  

ім. М. Костомарова / Наталія Жаборовська // Хрещатик. – 2016. – 1 черв. –  

С. 16. 

Урок англійської мови в рамках «Днів Америки» в Інформаційному центрі 

«Бібліотека ім. М. Костомарова» Шевченківської ЦБС у м. Києві. 



38 

Бібліотеки для дітей та юнацтва 

281. Бавзалук Д. «Бери червону помаду і світлу білизну – будеш 

Венерою» / Дар’я Бавзалук // Високий Замок. – 2016. – 23–29 черв. – С. 24. 

Про художній проект «Жива картина», започаткований у Львівській 

міській ЦБС для дітей. 

282. Головацька Л. «Читай. Думай. Твори» – під таким гаслом в Івано-

Франківську пройшов Всеукраїнський тиждень дитячого читання / Лілія 

Головацька // Галичина. – 2016. – 21 квіт. – С. 16. 

Про програму тижня в Івано-Франківській обл. бібліотеці для дітей. 

283. Гостинна Д. Найкращі читачі – кам’янчани / Д. Гостинна // Поділ. 

вісті. – 2016. – 24 трав. 

Про хід і підсумки обласного конкурсу «Найкращий читач Хмельниччини–

2016» у Хмельницькій обл. бібліотеці для дітей ім. Т. Шевченка. 

284. Красніченко Є. Читай – заробляй / Єлизавета Красніченко // 

Культура і життя. – 2016. – 10 черв. – С. 9. 

Програма розвивально-розважальних заходів у рамках свята «Солодкий 

смак дитинства» у Нац. бібліотеці України для дітей (м. Київ). До 

Міжнародного дня захисту дітей. 

Див. № 220. 

Інші види бібліотек 

285. Підсумки та пріоритети діяльності бібліотек науково-дослідних 

установ НАН України / [підгот.] С. Смусь // Бібл. вісник. – 2016. – № 1. –  

С. 63–66. 

Матеріали семінару для керівників бібліотек науково-дослідних установ  

НАН України, організованого і проведеного в НБУВ (м. Київ, 26 листоп.  

2015 р.). 

Див. № 286. 

О С Н О В Н І  Н А П Р Я М И  Д І Я Л Ь Н О С Т І  Б І Б Л І О Т Е К  

Організація обслуговування користувачів 

286. Мультимедійні ресурси в інформаційному обслуговуванні 

користувачів бібліотек / О. Б. Малиновський, А. В. Ржеуський, Н. В. Вере- 

теннікова, Н. Е. Кунанець // Бібліотекознавство. Документознавство. 

Інформологія. – 2015. – № 4. – С. 35–44. 

Бібліотечні фонди, їх обробка та збереження 

287. Горбань Ю. І. Термінологічний аналіз предметної сфери процесу 

зберігання книжкових пам’яток у бібліотеках України / Ю. І. Горбань // 

Бібліотекознавство. Документознавство. Інформологія. – 2015. – № 4. –  

С. 20–25. 



39 

Проаналізовано термінологію предметної сфери зберігання книжкових 

пам’яток у бібліотеках України, зокрема з’ясовано сутність таких понять, як: 

книжкова пам’ятка, пам’ятка, рідкісна та цінна книга, колекція, 

збереженість, зберігання фонду, захист інформації, консервація, стабілізація, 

реставрація та людський фактор. 

288. Стрішенець Н. Міжнародний стандарт каталогізації «Опис та 

доступ до ресурсу» («Resource Description and Access»): особливості 

впровадження / Надія Стрішенець // Бібл. вісник. – 2016. – № 1. – С. 41–45. 

Про особливості нового міжнародного стандарту «Опис та доступ до 

ресурсу», призначеного для електронного середовища; аналізується його 

термінологія, структура, стан упровадження у бібліотеках світу. 

Див. № 13, 18, 92, 247, 257, 276, 277, 279. 

Науково-інформаційна діяльність бібліотек 

Див. № 239, 286. 

Автоматизація бібліотечно-бібліографічних процесів.  

Інтернет-технології в бібліотеках 

Див. № 274, 276, 277, 285, 287, 288, 290, 291, 292. 

Б І Б Л І О Г Р А Ф І Я .  Б І Б Л І О Г Р А Ф О З Н А В С Т В О  

289. Букет Є. Воїн, історик, громадянин / Євген Букет // Культура і 

життя. – 2016. – 27 трав. – С. 19. 

Презентація бібліографічного покажчика «Людмила Павличенко – воїн, 

історик, громадянин» у Нац. історичній бібліотеці України (м. Київ). 

290. Гуцол Г. Концепція реформ у галузі створення та використання 

державних бібліографічних ресурсів і реорганізації бібліотечного фонду 

України / Галина Гуцол // Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 4. – С. 31–37. 

У статті запропоновано створити мережу бібліографувальних установ 

шляхом переходу на єдине бібліографічне програмне забезпечення, впровадити 

міжнародну класифікаційну систему, міжнародні правила каталогізації та 

формат; оптимізувати фонди бібліотек шляхом запровадження депозитарної 

цифрової бібліотеки. 

291. Романуха З. Термінологія бібліографічного інформування / Зоя 

Романуха, Галина Швецова-Водка // Бібл. вісник. – 2016. – № 1. – С. 46–51. 

Розглянуто терміни, що застосовуються для позначення бібліо- 

графічного інформування споживачів як одного з видів бібліографічного 

обслуговування; особлива увага приділена термінам, що позначають види і 

форми бібліографічного інформування, зокрема в умовах впровадження 

електронних технологій; запропоновано багатоаспектну фасетну 

класифікацію інформаційних послуг, які надаються сучасними бібліотеками в 

режимі бібліографічного інформування. 



40 

292. Сенченко М. Центр державної бібліографії в цифрову епоху / 

Микола Сенченко // Вісн. Книжк. палати. – 2016. – № 4. – С. 3–9. 

Директор Книжкової палати України розглядає питання державної 

бібліографії в аспекті оцифрування документів і формування бібліографічних 

баз даних мережевих видань для їхнього збереження; аналізуються окремі 

програми Стратегії розвитку бібліотечної справи на період до 2025 р. 

293. Устіннікова О. Інформаційний ресурс української журнальної 

періодики (за матеріалами державного бібліографічного покажчика «Літопис 

журнальних статей» 2015 р.) / Ольга Устіннікова, Олена Клюшніченко // Вісн. 

Книжк. палати. – 2016. – № 4. – С. 22–26. 

Див. № 265. 

МУЗЕЙНА СПРАВА. МУЗЕЄЗНАВСТВО 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

294. Арсеньева Т. Еѐ звали Анной... / Тина Арсеньева // Веч. Одесса. – 

2016. – 7 июня. 

Меморіальний вечір «Цю жінку звали Анною», присвячений пам’яті 

драматурга А. Яблонської (1981–2011), в Одеському літературному музеї. 

295. Бібліотека просто неба [відкрилася у м. Харкові за ініціативи 

Харківського літературного музею : інформація] // Культура і життя. – 2016. – 

24 черв. – С. 13. 

296. Босий О. Аби жила традиція / Олександр Босий // Культура і життя. – 

2016. – 24 черв. – С. 5. 

Про хід мистецького заходу «Дні різьбярства і плетіння» у Нац. музеї 

народної архітектури та побуту України (м. Київ, с. Пирогів). 

297. Горицвіт Р. Музей поліського рушника відкрито у Поліському 

заповіднику [с. Селезівка, Овруцький р-н, Житомирська обл.] / Рада Горицвіт // 

Житомирщина. – 2016. – 7 черв. – С. 7.
1
 

298. Груба А. Чарівна містика Купала / Анастасія Груба // Театр.-

концерт. Київ. – 2016. – № 5. – С. 37–39. 

Про святкування Івана Купала у Нац. музеї народної архітектури та 

побуту України (м. Київ, с. Пирогів). 

299. Іванчук Р. Парк Новацького періоду / Роман Іванчук // Високий 

Замок. – 2016. – 23–29 черв. – С. 4. 

Про створення І. Новацьким музею скульптур часів розвинутого 

соціалізму у с. Сусідовичі (Старосамбірський р-н, Львівська обл.) та огляд 

експонатів музею. 

                                           
1
 Див. також: Голос України. 2016. 2 черв. С. 5. 



41 

300. Малімон Н. Ще один аспект декомунізації : у селі [Лобна] на 

Волині ліквідовують Музей партизанської слави. А що пропонують натомість? / 

Наталія Малімон // День. – 2016. – 3-4 черв. – С. 19. 

301. Наумук С. Копачі думали, що це свинцева гайка, а виявилося – 

слов’янська булава / Сергій Наумук // Волинь-нова. – 2016. – 28 трав. – С. 6. 

Про створення та експозицію Археологічного музею Східноєвропейського 

нац. університету ім. Лесі Українки (м. Луцьк, Волинська обл.). 

302. Опанасенко О. У Києві створять музей комунізму / Олена 

Опанасенко // Газ. по-українськи. – 2016. – 14 черв. – С. 16. 

Про намір створити у м. Києві Музей скульптури радянського періоду з 

демонтованих пам’ятників комуністичним діячам. 

303. Пастернак Н. Музей, у якому хочеться молитися / Надія Пастернак // 

Культура і життя. – 2016. – 27 трав. – С. 19. 

Про нове приміщення та експонати Музею вишиваних ікон отця Д. Бла- 

жейовського у м. Львові. 

304. Патраті А. Музей шукає спонсорів / Альона Патраті ; [бесіду 

записала] В. Мельник // Вінниччина. – 2016. – 8 черв. – С. 4. 

Завідувач музею-бібліотеки М. Трублаїні (с. Вільшанка, Крижопільський 

р-н, Вінницька обл.) про роботу закладу та фінансові труднощі. 

305. Пацера М. Воно їм горить?: хто заступиться за Музей історії Києва / 

Микола Пацера // Україна молода. – 2016. – 7 черв. – С. 10. 

З історії створення музею, проблеми з приміщенням, та про ситуацію, 

що склалася у зв’язку із рішенням Окружного адміністративного суду про 

повне зупинення роботи музею на вимогу Держ. служби з надзвичайних 

ситуацій у м. Києві. Коментар керівництва закладу.
1
 

306. Різниченко Ж. Лине у світи пісня творчості Гончарівни / Жанна 

Різниченко // Культура і життя. – 2016. – 3 черв. – С. 6. 

Про вшанування пам’яті опішнянських гончарок-малювальниць – з.м.н.тв. 

України О. Селюченко (1921–1987) та М. Назарчук (1911–2008) під час Нац. 

наукового симпозіуму «Персоналії українського гончарства як маркери 

національної ідентичності в координатах суспільних ідеологем» у Нац. музеї-

заповіднику українського гончарства в Опішному (Полтавська обл.). До 95-

річчя та 105-річчя від дня народження мисткинь. 

307. Синиця Н. Де перезарядити мізки : [про київські музеї] / Наталія 

Синиця // Вечір. Київ. – 2016. – 9 черв. – С. 20. 

                                           
1
 Див. також: День. 2016. 15 черв. С. 11. 



42 

308. Соколова С. Фольклорний вікенд [присвячений Зеленим святам 

провели у Нац. музеї народної архітектури та побуту України (м. Київ, с. Пиро- 

гів)] / Світлана Соколова // Культура і життя. – 2016. – 24 черв. – С. 5. 

309. Тимченко М. Радомишль / Микола Тимченко // День. – 2016. – 17–

18 черв. – С. 24. 

Про історію створення та експозицію Музею української домашньої 

ікони в Історико-культурному комплексі «Замок Радомисль» (м. Радомишль, 

Житомирська обл.). 

Див. № 10, 12, 15, 20, 22, 23, 54, 79, 124, 132, 133, 142. 

До 50-річчя від часу створення Київського  

літературно-меморіального музею М. Рильського 

310. Апрелько К. Велика рідня Рильського / Катерина Апрелько // Голос 

України. – 2016. – 18 черв. – С. 13. 

З історії створення та про сьогодення музею. 

311. Дмитрук С. Поет живий допоки люди читають його вірші : [про 

історію та сьогодення закладу] / Сергій Дмитрук // Уряд. кур’єр. – 2016. –  

16 черв. – С. 6. 

312. Ціон В. «Рильський справді абсолютно неосяжний» : [урочисті 

заходи до ювілею музею] / Віктор Ціон // Літ. Україна. – 2016. – 16 черв. –  

С. 1, 2, 6. 

О Р Г А Н І З А Ц І Я  Т А  У П Р А В Л І Н Н Я  В  Г А Л У З І  М У З Е Й Н О Ї  С П Р А В И  

313. Знак М. На снос арки – 4 млн гривен / Марта Знак // Сегодня. – 

2016. – 2 июня. – С. 33. 

Плани щодо відкриття Музею тоталітаризму та про долю Арки 

Дружби народів і пам’ятника «Батьківщина-мати» у м. Києві. 

314. Лиховид І. «Синдром "Апостола"» / Інна Лиховид // День. – 2016. – 

23 черв. – С. 2. 

Про позапланову комплексну перевірку фондів Нац. музею історії України 

(м. Київ) комісією СБУ. 

315. Мельничук Г. Бабин Яр в очікуванні трансформацій / Григорій 

Мельничук // Вечір. Київ. – 2016. – 23 черв. – С. 2. 

Про оприлюднення підсумків міжнародного архітектурного конкурсу 

ідей щодо створення Меморіального парку «Бабин Яр – Дорогожицький 

некрополь» на території Нац. історико-меморіального заповідника «Бабин Яр» 

(м. Київ). До 75-річчя від дня трагедії Бабиного Яру.
1
 

316. Середюк О. М. Рейдерська атака чи профанація «команди»?: 

відкритий лист керівникам і депутатам [Волинської] обласної ради від 

                                           
1
 Див. також: Факты и коммент. 2016. 25 июня. С. 10; Хрещатик. 2016. 8 черв. С. 16. 



43 

директора й автора експозиції [етнографічного] Музею історії сільського 

господарства Волині – скансен [с. Рокині, Луцький р-н, Волинська обл. з 

приводу необхідності фінансування закладу та зміни його підпорядкування] / 

О. М. Середюк // Сл. Просвіти. – 2016. – 16–22 черв. – С. 6. 

М І Ж Н А Р О Д Н Е  С П І В Р О Б І Т Н И Ц Т В О  

317. Бахін С. Магдебурзьке право для України / Сергій Бахін // Культура 

і життя. – 2016. – 17 черв. – С. 6. 

Документальна виставка «Магдебурзьке право – основа Європи» у Нац. 

музеї історії України (м. Київ). Організатор – Центр політичної освіти землі 

Саксонія-Ангальт (Німеччина).
1
 

318. Гусак І. Українські аудіогіди для європейських музеїв / Ірина Гусак 

// Демократ. Україна. – 2016. – 17 черв. – С. 16. 

Про переклад працівниками Нац. музею історії України (м. Київ) текстів 

українською для аудіогідів європейських музеїв. 

319. Ільницька Т. З допомогою волонтера Корпусу Миру: Дубенський 

замок [Держ. історико-культурний заповідник, Рівненська обл.] стане 

доступним для інватуристів / Тетяна Ільницька // День. – 2016. – 30 черв. – С. 2. 

320. Паралелі між культурами : [ред. ст.] // Культура і життя. – 2016. –  

17 черв. – С. 14. 

Програма проведення традиційного латвійського свята для всієї родини 

Янів День у Нац. музеї народної архітектури та побуту України (м. Київ,  

с. Пирогів) за підтримки Посольства Латвії в Україні. 

Див. № 323. 

Робота музеїв інших країн 

321. Карпенко О. Музей у пустелі: до 155-ї річниці перепоховання 

Кобзаря / Олександр Карпенко // Культура і життя. – 2016. – 27 трав. – С. 10. 

З історії створення та про діяльність Меморіального музею Т. Шевченка 

у м. Форт-Шевченко (Казахстан). 

О С Н О В Н І  Н А П Р Я М И  Д І Я Л Ь Н О С Т І  М У З Е Ї В  

Музейні фонди 

322. Акіменко А. Серпи віком три з половиною... тисячі років : 

Сумському обл. краєзнавчому музею передали в дар унікальну археологічну 

знахідку [артефакти XV–XIII ст. до н.е.] / Алла Акіменко // День. – 2016. – 3–4 

черв. – С. 2.
2
 

                                           
1 Про виставку див. також: Вечір. Київ. 2016. 9 черв. С. 22. 
2
 Див. також: Демократ. Україна. 2016. 17 черв. С. 16; Уряд. кур’єр. 2016. 14 черв. С. 12. 



44 

323. Брухаль Г. Унікальному музею – ексклюзивний експонат / Галина 

Брухаль // Голос України. – 2016. – 4 черв. – С. 16. 

Про поповнення колекції Коломийського музею писанкового розпису 

(Івано-Франківська обл.) – філії Нац. музею народного мистецтва Гуцульщини і 

Покуття (м. Івано-Франківськ) – двадцятидоларовою монетою у формі 

української писанки, виготовленої Королівським канадським монетним двором 

з нагоди 125-річчя від часу першого українського поселення у Канаді. 

Див. № 314. 

Виставкова діяльність, експозиції 

324. Авраменко А. Музей АТО [у м. Дніпрі] проведе «дорогами війни» / 

Аркадій Авраменко // Голос України. – 2016. – 1 черв. – С. 13. 

Про відкриття та експонати музею АТО.
1
 

325. Антоненко А. Виставка до 20-ї річниці Конституції України / Аліса 

Антоненко // День. – 2016. – 23 черв. – С. 6. 

Виставка документів, присвячена 20-й річниці Конституції України,  

у Музеї «Будинок митрополита» Нац. заповідника «Софія Київська» (м. Київ).
2
 

326. Антоненко А. «Мандри невтомного серця» / Аліса Антоненко // 

День. – 2016. – 17–18 черв. – С. 22. 

Виставка «Мандри невтомного серця. Володимир Різниченко – митець 

та пілігрім» у Музеї однієї вулиці (м. Київ). 

327. Антоненко А. Яворівська іграшка / Аліса Антоненко // День. – 2016. – 

1 черв. – С. 6. 

Виставка «Яворівська іграшка» у Нац. центрі народної культури «Музей 

Івана Гончара» (м. Київ).
3
 

328. Антоненко А. «Як не посварилися в Києві...» / Аліса Антоненко // 

День. – 2016. – 2 черв. – С. 6. 

Виставковий проект «Як не посварилися в Києві...» шести столичних 

музеїв у Музейно-виставковому центрі «Музей історії міста Києва».
4
 

329. Бахін С. Ювілей [провідника ОУН Є.] Коновальця [1891–1938] 

відзначили [документальною] виставкою [у Нац. музеї історії України] у Києві / 

Сергій Бахін // Культура і життя. – 2016. – 17 черв. – С. 6. 

330. Гусак І. Ігор Сікорський знову в Києві / Ірина Гусак // Демократ. 

Україна. – 2016. – 3 черв. – С. 16. 

Історико-меморіальний виставковий проект «Наш Сікорський» у Музеї 

української діаспори (м. Київ).
1
 

                                           
1
 Про відкриття музею див. також: День. 2016. 1 черв. С. 2. 

2 Про виставку див. також: Культура і життя. 2016. 24 черв. С. 2. 
3
 Див. також: Україна молода. 2016. 1 черв. С. 13;  

4
 Про виставку див. також: Україна молода. 2016. 14 черв. С. 11. 



45 

331. Зеленюк В. Виставка відомого земляка / Віктор Зеленюк // 

Вінниччина. – 2016. – 1 черв. – С. 5. 

Виставка «Сила емоцій у динамізмі форми й мазка» репродукцій 

художніх творів живописця М. Ге у Мурованокуриловецькому районному 

краєзнавчому музеї ім. Ф. Коновалюка (Вінницька обл.). 

332. Кантор С. До Одеси повернулися лихі 90-ті / Семен Кантор ; 

[інтерв’ю вела] М. Гудима // Дзеркало тижня. – 2016. – 24 черв.– 1 лип. – С. 16. 

Директор Музею сучасного мистецтва Одеси про проект «Лихі 90-ті» 

(куратор В. Великодоменко). 

333. Кроп Т. Кіновсесвіт Іллєнка й Миколайчука / Тетяна Кроп // Літ. 

Україна. – 2016. – 16 черв. – С. 16. 

Мистецько-документальна виставка «Кіновсесвіт Юрія Іллєнка й Івана 

Миколайчука» у Музеї театрального, музичного і кіномистецтва України  

(м. Київ) до 80-річчя від дня народження кінооператора, кінорежисера, 

сценариста н.а. України Ю. Іллєнка (1936–2010) та кіноактора, кінорежисера, 

сценариста з.а. України І. Миколайчука (1941–1987). Творчі портрети митців.
2
 

334. Лобарчук О. Іван Франко і його школа / Ольга Лобарчук // Уряд. 

кур’єр. – 2016. – 8 черв. – С. 11. 

Виставка «Іван Франко і його школа» архівних документів у 

Дрогобицькому історико-краєзнавчому музеї (Львівська обл.). До 160-річчя від 

дня народження письменника, вченого, громадського діяча. 

335. Логанов Є. Виставка – пам’ять про загиблих добровольців / Євген 

Логанов // Уряд. кур’єр. – 2016. – 16 черв. – С. 16. 

Художня виставка «Білоруси з Україною в серці» у Запорізькому обл. 

краєзнавчому музеї. 

336. Лук’янчук Г. Постать, без якої наша історія неможлива : у Києві 

[Нац. музеї історії України] відкрилася виставка до 125-річчя з дня народження 

засновника ОУН [Є. Коновальця (1891–1938)] / Георгій Лук’янчук // Сл. 

Просвіти. – 2016. – 30 черв.–6 лип. – С. 3. 

337. Максимова Н. Киянин, колекціонер, даритель / Ніна Максимова // 

Демократ. Україна. – 2016. – 24 черв. – С. 10. 

Виставка «Д. Л. Сигалов – киянин, колекціонер, даритель» у Київському 

нац. музеї рос. мистецтва. До 30-річчя надходження колекції до музею. 

338. Музиченко Я. Комунізм? У музей! : сучасну експозицію про 

тоталітарне минуле планують створити в Національному музеї історії України 

[м. Київ] / Ярослава Музиченко // Україна молода. – 2016. – 14 черв. – С. 5. 

                                                                                                                                            
1
 Див. також: Вечір. Київ. 2016. 9 черв. С. 22. 

2
 Про витавку див. також: Театр.-концерт. Київ. 2016. № 5. С. 46–48. 



46 

339. Овчаренко Е. Голодні повоєнні роки / Едуард Овчаренко // Сл. 

Просвіти. – 2016. – 16–22 черв. – С. 5. 

Виставка «Масовий голод 1946–1947 років» у Нац. музеї «Меморіал 

жертв Голодомору» (м. Київ). 

340. Пароваткіна Г. Музейний детектив, або Мистецтво бути розумним / 

Ганна Пароваткіна // Дзеркало тижня. – 2016. – 11–16 черв. – С. 16. 

Про виставковий проект «ART&SCIENCE» із серії «Наука про 

мистецтво» у Нац. музеї мистецтв ім. Богдана та Варвари Ханенків (м. Київ). 

341. Пономар Л. «Евакуйована колекція» в Кіровоградському обласному 

художньому музеї / Людмила Пономар // Нар. творчість та етнологія. – 2016. – 

№ 1. – С. 96–99. 

Про виставку одягу та ужитків з окупованої Луганщини «Скарби 

родоводу України» та експозицію «Герої не вмирають» у Кіровоградському 

обл. краєзнавчому музеї. 

342. Семенчук А. Усі відтінки білого / Анастасія Семенчук // Україна 

молода. – 2016. – 2 черв. – С. 10. 

Про виставку «Сади срібного століття» у Київському нац. музеї 

російського мистецтва. До 160-річчя від дня народження М. Врубеля. 

343. Солодка Е. Шевченко у філателії / Еліна Солодка // Культура і 

життя. – 2016. – 10 черв. – С. 4. 

Про організаторів та експонати філателістичної виставки «Останнім 

шляхом Кобзаря» у Нац. музеї Т. Шевченка (м. Київ). 

344. [Фотовиставка] «Re-візія 2: проекція міфів» [авторської групи 

наукових працівників Львівського музею історії релігії: інформація] // Культура 

і життя. – 2016. – 27 трав. – С. 9. 

345. Штефаньо О. Дитяча тема Андрія Коцки – непідробні відчуття його 

дитинства / Оксана Штефаньо // Новини Закарпаття. – 2016. – 28 трав. – С. 16. 

Виставка «Дитячий портрет у творчості А. Коцки» в Меморіальному 

будинку-музеї Андрія Коцки (м. Ужгород, Закарпатська обл.). До 105-річчя від 

дня народження митця. 

346. Шульга П. «Спасибі тобі, спасибі тобі!» / Петро Шульга // Сл. 

Просвіти. – 2016. – 16–22 черв. – С. 13. 

Про виставку «За той усміх твій» у Нац. музеї літератури України  

(м. Київ), присвячену 130-річчю одруження І. Франка з О. Хоружинською.  До 

160-річчя від дня народження письменника, вченого і громадського діяча  

І. Франка (1856–1916).
1
 

Див. № 301, 309, 317. 

                                           
1
 Див. також: Літ. Україна. 2016. 9 черв. С. 2. 



47 

Виставка «Врятовані скарби Італії»  

у Нац. музеї мистецтв ім. Богдана та  

Варвари Ханенків (м. Київ) 

347. Живкова Е. «Старинные шедевры из Вероны демонстрируем в 

специальных киотах, которые обеспечивают им максимальную сохранность, 

ведь эти полотна серьѐзно пострадали от грабителей» / Елена Живкова ; 

[записав] И. Осипчук // Факты и коммент. – 2016. – 17 июня. – С. 15. 

Заступник директора музею про відкриття виставки та її експонати. 

348. Лук’яшко К. «Картини лежали в пакетах у траві. Ще трохи – і 

потрапили б під зливу» / Катерина Лук’яшко // Газ. по-українськи. – 2016. –  

22 черв. – С. 14. 

349. Музеї Верони – безплатно : [ред. ст.] // Демократ. Україна. – 2016. – 

17 черв. – С. 10. 

350. Опанасенко К. До нас прийшла Верона / Катерина Опанасенко // 

Україна молода. – 2016. – 15 черв. – С. 12. 

351. Пароваткіна Г. Черга за вкраденим щастям / Ганна Пароваткіна // 

Дзеркало тижня. – 2016. – 24 черв.–1 лип. – С. 14. 

352. Юрченко М. Музеї Верони чекають на українців / Михайло 

Юрченко // Уряд. кур’єр. – 2016. – 14 черв. – С. 2. 

З О О П А Р К И  

353. Гинжул И. Зоопарк: новый вход и парковка / Ирина Гинжул // 

Сегодня. – 2016. – 16 июня. – С. 38. 

Про проект реконструкції Київського зоопарку. 

354. Кирпа І. Троє в клітці, не враховуючи батьків / Ірина Кирпа // 

Україна молода. – 2016. – 17–18 черв. – С. 3. 

Про поповнення колекції тварин у Миколаївському зоопарку. 

ОХОРОНА ПАМ’ЯТОК ІСТОРІЇ ТА КУЛЬТУРИ 

З А Г А Л Ь Н І  П И Т А Н Н Я  

355. Баран В. Історія археологічних досліджень Давнього Галича 

(середина ХІХ – кінець ХХ ст.) / Володимир Баран // Українознавство. – 2016. – 

№ 1. – С. 171–190. 

356. Бахін С. Сім диво-містечок України / Сергій Бахін // Культура і 

життя. – 2016. – 10 черв. – С. 14. 

Про хід і підсумки двох перших етапів номінації «Історичні міста та 

містечка» проекту «7 чудес України». 

357. Вакулюк М. «Возле Речного вокзала мы нашли остатки деревянной 

набережной, по которой в старину киевляне прогуливались вдоль Днепра» / 



48 

Максим Вакулюк, Михаил Сагайдак ; [розмовляв] И. Осипчук // Факты и 

коммент. – 2016. – 30 июня. – С. 6. 

Вчений-археолог і директор Центру археології Києва Інституту 

археології НАН України про розкопки на Поштовій площі у м. Києві, зокрема 

знайдення печаток синів князя Ярослава Мудрого (ХІ ст.). 

358. Груба О. Княже місто існувало ще до 1030 року : дослідження Белза – 

найдавнішого археологічного міста на Львівщині – приносить сенсаційні 

результати / Оксана Груба // День. – 2016. – 14 черв. – С. 7. 

359. Гусак І. Розкопано палац князя Володимира / Ірина Гусак // 

Демократ. Україна. – 2016. – 3 черв. – С. 16. 

Про унікальну знахідку – частину палацу князя Володимира періоду 

Київської Русі – у м. Києві. 

360. Гусак І. Унікальну книжку [«Українські приказки, прислів’я і таке 

інше», 1864] віднайшли на Херсонщині / Ірина Гусак // Демократ. Україна. – 

2016. – 24 черв. – С. 16.
1
 

361. Гусак І. У Рівному виявили залишки князівського палацу / Ірина 

Гусак // Демократ. Україна. – 2016. – 10 черв. – С. 16. 

362. Жигайло А. «Річ була велика і явно лежала на своєму первісному 

місці, не зрушена грабіжниками» : 45 років тому Борис Мозолевський знайшов 

Скіфську Пектораль / Андрій Жигайло // Газ. по-українськи. – 2016. – 24 черв. – 

С. 20.
2
 

363. Знаменський В. Археологічні роботи на Поштовій тривають / 

Віталій Знаменський // Хрещатик. – 2016. – 8 черв. – С. 16. 

Про дослідження артефактів та елементів споруд стародавнього міста 

на Поштовій площі у м. Києві. 

364. Когутич І. У Королеві [Виноградівський р-н, Закарпатська обл.] 

презентували факсимільне Королевське Євангеліє [1401 р.] / Іванка Когутич // 

Новини Закарпаття. – 2016. – 14 черв. – С. 8. 

365. Стецюк В. Таємниці криворізького храму : знайдено срібну гривню 

1726 року випуску – це найбільш рання чітко датована знахідка, яка означає, 

що 290 років тому поселення вже могло існувати / Володимир Стецюк // День. – 

2016. – 17–18 черв. – С. 30. 

366. Сюндюков І. Мистецтво повертається людям / Ігор Сюндюков // 

День. – 2016. – 30 черв. – С. 6. 

Про презентацію у м. Києві каталогу-альбому «Мистецтво у полум’ї 

війни» про долю культурних цінностей, переміщених внаслідок Другої світової 

війни. 

                                           
1
 Див. також: День. 2016. 17–18 черв. С. 8. 

2 Див. також: Уряд. кур’єр.  2016.  18 черв.  С. 10. 



49 

Див. № 112. 

С У Ч А С Н И Й  С Т А Н  Р О Б О Т И  З  О Х О Р О Н И   

П А М ’ Я Т О К  І С Т О Р І Ї  Т А  К У Л Ь Т У Р И  

367. Кириченко Л. Опасная стройка у стен Софии [Нац. заповідника 

«Софія Київська» : про ймовірність виключення історичної пам’ятки із Списку 

всесвітньої спадщини ЮНЕСКО] / Леся Кириченко // Сегодня. – 2016. –  

15 июня. – С. 17. 

Реставраційні роботи 

368. Гірна І. «На відновлення фрески потрібно щонайменше 5 тисяч 

гривень на місяць...» / Ірина Гірна ; [записала] С. Бобкова // Високий Замок. – 

2016. – 23–29 черв. – С. 17. 

Художник-реставратор про роботу над відновленням фрески, написаної 

художниками та учнями іконописної школи А. Шептицького, яку знайшли у 

етнопарку «Шевченківський гай» Музею народної архітектури та побуту у м. 

Львові. А також про роботу парку. 

РЕЛІГІЯ. РЕЛІГІЄЗНАВСТВО 

369. Аржаковський А. «Росія хотіла, щоб Україну визнали канонічною 

територією Московського патріархату. Константинополь на це не пішов». 

Богослов-історик Антуан Аржаковський – про підсумки Всеправославного 

собору [в м. Колімбарі на грецькому о. Крит, 16–27 черв. 2016 р.] / Антуан 

Аржаковський ; [бесіду вів] І. Фаріон // Високий Замок. – 2016. – 30 черв.–6 

лип. – С. 5. 

370. Бахін С. Житомирська унія відзначає своє 300-ліття / Сергій Бахін // 

Культура і життя. – 2016. – 10 черв. – С. 14. 

Зокрема про хід конференції «Правобережна Україна на переломі XVII–

XVIII століть», присвяченої виникненню та формуванню Української греко-

католицької церкви на теренах України та 300-літтю проголошення 

Житомирської унії, у НаУКМА (м. Київ) та м. Радомишлі (Житомирська обл.). 

371. Дяків В. Роль української греко-католицької церкви у процесах 

збереження та формування національної ідентичності українців діаспори /  

В. Дяків // Четверта Міжнар. наук.-практ. конф. «Світове українство як чинник 

утвердження держави Україна у міжнародній спільноті "...землякам моїм в 

Україні і не в Україні..."» : (у рамках IV Міжнар. конгресу світового 

українства): зб. мат., (Львів, 23–24 серп. 2013 р.) / [відп. ред. І. Ключковська]. – 

Львів : Вид-во Львів. політехніки, 2013. – С. 400–405. 

372. Кривцун Д. В пошуках «точки зборки» / Дмитро Кривцун // День. – 

2016. – 30 черв. – С. 5. 

Про учасників і підсумки Всеправославного собору на о. Крит (Греція). 



50 

373. Нікітюк О. Парафіяльні аматорські хорові ансамблі як специфічне 

явище музичної виконавської практики православного богослужіння [у храмах 

м. Києва] / Оксана Нікітюк // Студії мистецтвознавчі. – 2016. – № 1. – С. 55–61. 

374. Преловська І. Марко Грушевський (1865–1938) – діяч на ниві 

українського православ’я / Ірина Преловська // Українознавство. – 2016. – № 1. – 

С. 23–33. 

375. Присухін С. Пасторський візит Йоана Павла ІІ в Україну (23–27 

червня 2001 р.) як урок міжрелігійного та екуменічного діалогу для світового 

українства / С. Присухін // Четверта Міжнар. наук.-практ. конф. «Світове 

українство як чинник утвердження держави Україна у міжнародній спільноті 

"...землякам моїм в Україні і не в Україні..."» : (у рамках IV Міжнар. конгресу 

світового українства) : зб. мат., (Львів, 23–24 серп. 2013 р.) / [відп. ред.  

І. Ключковська]. – Львів : Вид-во Львів. політехніки, 2013. – С. 438–444. 

376. Филипович Г. Проблеми і перспективи українських церков в 

діаспорі / Г. Филипович // Четверта Міжнар. наук.-практ. конф. «Світове 

українство як чинник утвердження держави Україна у міжнародній спільноті 

"...землякам моїм в Україні і не в Україні..."» : (у рамках IV Міжнар. конгресу 

світового українства) : зб. мат., (Львів, 23–24 серп. 2013 р.) / [відп. ред.  

І. Ключковська]. – Львів : Вид-во Львів. політехніки, 2013. – С. 454–459. 

377. Филипович Л. Українські християнські церкви у процесах 

самоідентифікації українців за кордоном / Л. Филипович // Четверта Міжнар. 

наук.-практ. конф. «Світове українство як чинник утвердження держави 

Україна у міжнародній спільноті "...землякам моїм в Україні і не в Україні..."» : 

(у рамках IV Міжнар. конгресу світового українства) : зб. мат., (Львів, 23–24 

серп. 2013 р.) / [відп. ред. І. Ключковська]. – Львів : Вид-во Львів. політехніки, 

2013. – С. 459–464. 

378. Цимбалюк Є. У Жидичині оживає найдревніший із часів Київської 

Русі монастир / Євген Цимбалюк // Голос України. – 2016. – 17 черв. – С. 13. 

Про історію Жидичинського Свято-Миколаївського монастиря 

(Ківерцівський р-н, Волинська обл.), зокрема його бібліотеку та розписи. 

379. Якимець М. Роль церкви у збереженні ідентичності українців 

сучасної еміграції / М. Якимець // Четверта Міжнар. наук.-практ. конференція 

«Світове українство як чинник утвердження держави Україна у міжнародній 

спільноті "...землякам моїм в Україні і не в Україні..."» : (у рамках IV Міжнар. 

конгресу світового українства) : зб. мат., (Львів, 23–24 серп. 2013 р.) / [відп. 

ред. І. Ключковська]. – Львів : Вид-во Львів. політехніки, 2013. – С. 469–473. 

Див. № 1, 95, 181. 

 

 

 



51 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 

Антипович Ю. 61 

Антонішак З. 230 

Афанасьєв-Чужбинський О. 7 

Бердник О. 70 

Бик О. 228 

Борисенко В. 71 

Брунс С. 216 

Вишеславська І. 85 

Відник Т. 229 

Водяний П. 126 

Грушевський М. 80 

Демиденко А. 63 

Дідули Т., В. та Я. 224 

Дюран Ж.-П. 85 

Заболотний Д. 222 

Калинець І. 64 

Кирій О. 73 

Клименко О. 65 

Кобальчинська Р. 66 

Криворукі Л. та С. 221 

Крутенко Н. 242 

Малевич К. 118, 119 

Малишко А. 68 

Низовий І. 69 

Пахомова Т. 163 

Серебрякова З. 19 

Слободяник М. 237 

Смолич Ю. 72 

Сополига М. 84 

Степанюк В. 45 

Суха Л. 62 

Тлустий С. 223 

Франко І. 67 

Чучупа О. 225 

Шипков М. 131 

Шолом-Алейхем 150 

Шумило Г. 223 



52 

Список скорочень 

акад.           академічний (у назвах закладів) 

АРК            Автономна Республіка Крим  

БК                будинок культури  

ВУТ «Просвіта» ім. Т. Шевченка – Всеукраїнське товариство «Просвіта»  

                              ім. Т. Шевченка 

з.д.м.              заслужений діяч мистецтв (при прізвищах)  

з.м.н.тв.               заслужений майстер народної творчості (при прізвищах)  

з.п.к.             заслужений працівник культури (при прізвищах) 

держ.                   державний (у назвах закладів)  

ДМШ                  дитяча музична школа 

ДХШ                   дитяча художня школа 

з.а.         заслужений артист (при прізвищах) 

з.х.             заслужений художник (при прізвищах) 

КМДА             Київська міська державна адміністрація  

КНУКіМ             Київський національний університет культури і мистецтв 

КНУТКіТ ім. І. Карпенка-Карого  – Київський національний університет  

                            театру, кіно і телебачення ім. І. Карпенка-Карого 

МКУ           Міністерство культури  України 

муз.           музичний (у назвах закладів) 

н.а.             народний артист (при прізвищах) 

НАМУ               Національна академія мистецтв України 

НАНУ             Національна академія наук України  

НАОМА           Національна академія образотворчого мистецтва і архітектури 

НаУКМА          Національний університет «Києво-Могилянська академія» 

НБУВ           Національна бібліотека України ім. В. Вернадського 

НМАУ ім. П. Чайковського – Національна музична академія України  

                            ім. П. Чайковського 

НПБУ         Національна парламентська бібліотека України 

НСКУ          Національна спілка композиторів України 

НСКмУ           Національна спілка кінематографістів України 

НСКрУ              Національна спілка краєзнавців  України  

НСПУ           Національна спілка письменників України  

НСФхУ           Національна спілка фотохудожників України 

НСХУ            Національна спілка художників України 

н.х.            народний художник (при прізвищах)  

нац.                    національний (у назвах) 

обл.            область, обласний (у назвах) 

ОДА           обласна державна  адміністрація 

ОУНБ               обласна універсальна наукова бібліотека 

рос.                    російський (у назвах ) 

укр.                    український (у назвах) 

худож.                 художній (у назвах) 



53 

ЗМІСТ 

           Загальний розділ……………………………………………………………3 

Історія культури .............................................................................................. 3 

Краєзнавство .................................................................................................... 4 

Благодійництво, меценатство та спонсорство ............................................. 4 

Повернення в Україну культурних цінностей .............................................. 5 

Робота з молоддю ............................................................................................ 5 

Національні питання культури .......................................................................... 5 

Культурно-мистецька акція «Донеччина-UA:  Перезавантаження» у м. 

Києві ............................................................................................................... 10 

Персоналії діячів української культури ...................................................... 10 

Присудження премій у галузі культури ...................................................... 12 

Культура етносів України.  Діяльність національно-культурних  

товариств (об’єднань) ................................................................................... 12 

Фестивалі, свята національних культур ...................................................... 12 

Українська діаспора ...................................................................................... 12 

Українська Шевченкіана .................................................................................. 15 

Організація та управління в галузі культури ................................................. 15 

Регіональна культурна політика .................................................................. 15 

Дні Казимира Малевича у м. Києві ............................................................. 17 

Економіка культури ...................................................................................... 18 

Правові питання культури ............................................................................ 18 

Освіта. Кадри ................................................................................................. 18 

Матеріально-технічна база закладів культури ........................................... 19 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 20 

Міжнародний літературний конкурс романів, п’єс,  кіносценаріїв, 

пісенної лірики та творів  для дітей «Коронація слова» ........................... 23 

Культурно-просвітницька робота ........................................................................ 23 

Методи і форми культурно-просвітницької роботи ...................................... 23 

Народні свята й обряди ................................................................................. 23 

Паркова робота .............................................................................................. 24 

Cамодіяльна народна творчість ........................................................................... 24 

Загальні питання ................................................................................................ 24 

Фольклор. Фольклорні колективи ................................................................... 24 

Персоналії фольклористів і етнографів ...................................................... 24 

Творчі звіти, конкурси, фестивалі, свята мистецтв ....................................... 24 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 27 

Міжнародні фестивалі, конкурси, виставки ............................................... 27 



54 

Види і жанри самодіяльної народної творчості ................................................. 28 

Образотворча самодіяльність  та народні художні промисли ...................... 28 

Виставки ......................................................................................................... 29 

Персоналії народних майстрів і художників .............................................. 30 

Музична самодіяльність ................................................................................... 30 

Персоналії самодіяльних співаків, виконавців і композиторів ................ 31 

Театральна самодіяльність ............................................................................... 31 

Хореографічна самодіяльність ......................................................................... 31 

Самодіяльна естрада. Самодіяльний цирк ...................................................... 31 

Фото-, кіноаматорство ...................................................................................... 31 

Бібліотечна справа. Бібліотекознавство. Документознавство.  

Книговидавнича справа ........................................................................................ 32 

Загальні питання ................................................................................................ 32 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 35 

Робота бібліотек інших країн. ...................................................................... 36 

Книговидавнича справа в інших країнах .................................................... 36 

Мережа та типи бібліотек ................................................................................. 37 

Національні бібліотеки ................................................................................. 37 

Наукові бібліотеки ........................................................................................ 37 

Обласні універсальні наукові бібліотеки (ОУНБ) ..................................... 37 

Публічні бібліотеки.  Централізовані бібліотечні системи .......................... 37 

Міські бібліотеки ........................................................................................... 37 

Бібліотеки для дітей та юнацтва .................................................................. 38 

Інші види бібліотек ....................................................................................... 38 

Основні напрями діяльності бібліотек ............................................................ 38 

Організація обслуговування користувачів ................................................. 38 

Бібліотечні фонди, їх обробка та збереження ............................................ 38 

Науково-інформаційна діяльність бібліотек .............................................. 39 

Автоматизація бібліотечно-бібліографічних процесів.  Інтернет-

технології в бібліотеках ................................................................................ 39 

Бібліографія. Бібліографознавство .................................................................. 39 

Музейна справа. Музеєзнавство .......................................................................... 40 

Загальні питання ................................................................................................ 40 

До 50-річчя від часу створення Київського  літературно-меморіального 

музею М. Рильського .................................................................................... 42 

Організація та управління в галузі музейної справи ..................................... 42 

Міжнародне співробітництво ........................................................................... 43 

Робота музеїв інших країн ............................................................................ 43 



55 

Основні напрями діяльності музеїв ................................................................. 43 

Музейні фонди ............................................................................................... 43 

Виставкова діяльність, експозиції ............................................................... 44 

Виставка «Врятовані скарби Італії» у Нац. музеї мистецтв ім. Богдана 

 та  Варвари Ханенків (м. Київ) ................................................................... 47 

Зоопарки ............................................................................................................. 47 

Охорона пам’яток історії та культури ................................................................. 47 

Загальні питання ................................................................................................ 47 

Сучасний стан роботи з охорони  пам’яток історії та культури .................. 49 

Реставраційні роботи .................................................................................... 49 

Релігія. Релігієзнавство ......................................................................................... 49 

Іменний покажчик ................................................................................................. 51 

 

 



Бібліографічне видання 

 

 

 

КУЛЬТУРА 

Поточний бібліографічний список 

Випуск   6, 2016 

Періодичність 12 випусків на рік 

Виходить з 1989 року 

 

Укладачі:   

БІЛОКОНЬ Ольга Федорівна 

         СИДОРЕНКО Лідія Володимирівна 

ПАНІМАТЧЕНКО Олена Валентинівна 

ПАСІЧНА Тетяна Едуардівна 

 

 

 

 

Редактор  І. Г. Піленко 

___________________ 

 

Формат 60х84/16. Умовн. друк. арк. 3,5.  

Б/т. Зам. № 80. 

Видавець Національна парламентська бібліотека України, 

вул. Грушевського, 1, Київ-1, 01001. 

Свідоцтво про внесення суб’єкта видавничої справи 

до Державного реєстру видавців, виготівників і розповсюджувачів 

видавничої продукції ДК № 4680 від 30.01.14 
 

 


